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RAPORT ANUAL
conform Regulamentului C.N.V.M. nr.1/2006
pentru exercitiul financiar 2006
Data raportului: 02.05.2007
Denumirea societatii comerciale: U.C.M. Resita S.A.

Sediul social: str. Golului nr. 1 Resita 320053 jud. Caras – Severin

Numar de telefon: 0255/217111, 215937
Numar de fax: 0255/223082, 207906
Cod Unic de Inregistrare: RO 1056654

Numar de ordine in Registrul Comertului: J 11/4/12.02.1991

Piata reglementata pe care se tranzactioneaza valorile mobiliare: Bursa de Valori Bucuresti

Capitalul social subscris si varsat: 9.426.940,4 lei
1. ACTIVITATEA SOCIETATII COMERCIALE

Obiectul de activitate al U.C.M. Resita S.A. 

Domeniul principal in care Societatea isi desfasoara activitatea este fabricarea de echipamente pentru producerea si utilizarea energiei mecanice (cu exceptia motoarelor pentru avioane, autovehicule si  motociclete) – 291.
Activitatea principala a Societatii consta in fabricarea de motoare si  turbine (cu exceptia motoarelor pentru avioane, autovehicule si  motociclete)  – 2911 Cod CAEN.

Societatea comerciala UCM Resita SA produce in prezent: hidroagregate, turbine si generatoare, echipamente hidromecanice, servomotoare hidraulice mari si vane, masini electrice, structuri sudate, piese de schimb.

Principalele grupe de produse fabricate sunt :

- HIDROAGREGATE si ECHIPAMENTE HIDROMECANICE pentru centrale hidroelectrice, respectiv baraje, canale, cai navigabile, sisteme de irigatii;

- MASINI ELECTRICE MARI pentru diverse domenii industriale pentru actionare: pompe, ventilatoare, exhaustoare, compresoare, mori, concasoare, conveiere, laminoare, cuptoare rotative, defibratoare etc;

- MOTOARE DIESEL pentru tractiune feroviara, propulsie navala, pentru producere energie electrica, pentru foraj terestru sau marin

In afara acestor produse, societatea comerciala realizeaza activitati complementare (secundare)/servicii astfel:

- PROBE si MASURATORI SPECIALIZATE (la materiale, de tensometrie, procese tranzitorii, zgomote, vibratii etc.);

- PROBE PE STANDURI pentru motoare Diesel, motoare/generatoare electrice, regulatoare Woodward pentru motoare Diesel, regulatoare pentru turbine hidraulice;

- SERVICII SPECIALIZATE DE INGINERIE (asistenta tehnica, probe in situ, consultanta, studii de caz, diagnoza, expertiza, retehnologizare/modernizare, reparatii etc.) pentru echipamentele fabricate sau similare.

Pe langa acestea Societatea mai desfasoara si alte activitati nelegate de profilul de baza insa complementare acestora.

Scurt istoric 
Complexul Industrial Resita a fost fondat in 3 iulie 1771 prin darea in exploatare a primelor furnale si forje, reprezentand cea mai veche unitate industriala din Romania si una din cele mai vechi din Europa.

Inceputul a fost consacrat sectorului metalurgic dar, treptat, s-a constituit si s-a dezvoltat sectorul constructiei de masini ajungand ca in ultimul sfert al secolului XIX, acesta sa devina preponderent. In prezent, cele doua sectoare coexista si se completeaza reciproc. 

Pe parcursul istoriei, se pot distinge mai multe perioade in functie de apartenenta proprietatii:


- Perioada Erariului (1771 – 1854), perioada in care uzinele au apartinut fiscului austriac care isi exercita conducerea si controlul prin intermediul Directiei miniere banatene. 


- Perioada St.E.G. (1855 – 1920). Uzinele din Resita au apartinut consortiului international St.E.G. „K.u.K Oberprivillegierte Staatseisenbahn Gesellschaft” , societate privilegiata imperiala si regala a cailor ferate de stat.


- Perioada UDR (1920 – 1948). Ca urmare a terminarii primului razboi mondial si a formarii Statului National Unitar Roman, in baza Decretului Regal Roman nr. 2455/8 iunie 1920, patrimoniul St.E.G. de pe teritoriul Romaniei este constituit in societatea „Uzinele de Fier si Domeniile Resita”. 


- Nationalizarea Uzinelor de Fier si a Domeniilor Resita. Perioada postnationalizare se poate subdivide la randul ei in mai multe etape: Etapa UDRIN (1948 – 1949), in care uzinele s-au numit Uzinele de Fier si Domeniile Resita – intreprindere nationalizata; Etapa SOVROM (1949 – 1954)  in cadrul careia a avut loc dezagregarea efectiva a societatii UDR, uzinele din Resita devenind de acum componente ale nou infiintatelor societati mixte SOVROMMETAL si SOVROMUTILAJPETROLIE. Reunite mai tarziu intr-o singura entitate administrativa cu denumirea  „Combinatul Metalurgic Resita” (1954 – 1962). Etapa Uzinei Constructoare de Masini Resita (dupa 1 aprilie 1962), in care societatea a fost in subordinea mai multor ministere sau centrale industriale, dupa 1973 purtand denumirea de Intreprinderea de Constructii de Masini Resita. Etapa Uzina Constructoare de Masini Resita S.A. (dupa februarie 1991)-  urmare a prevederilor legislative I.C.M. Resita s-a reorganizat si transformat in Societate Comerciala pe Actiuni – persoana juridica romana. In conditiile aplicarii Legii privatizarii proprietatea a fost transferata in proportie de 70 % catre Fondul Proprietatii de Stat si in proportie de 30 % catre Fondul Proprietatii Private.

- Perioada postprivatizare. Prin vanzarea de catre Autoritatea pentru Privatizare si Administrarea Participatiilor Statului la 23 decembrie 2003, a intregului pachet de actiuni detinute de stat (60,7908) consortiul format din societatea elvetiana INET A.G. si Asociatia Salariatilor Uzinei Constructoare de Masini Resita, uzinele au trecut in perioada postprivatizare.
Reorganizari semnificative:
In decursul anului 2006, Consiliul de Administratie al S.C. U.C.M. Resita S.A. a convocat Adunarea Generala a Actionarilor, in conformitate cu prevederile Legii nr. 31/1990 republicata, a regulamentelor in vigoare elaborate de institutiile de supraveghere a pietei de capital si a Actului constitutiv al Societatii, dupa cum urmeaza:
Pentru data de 17/18.04.2006 au fost convocate Adunarea Generala Ordinara a Actionarilor si Adunarea Generala Extraordinara a Actionarilor.
In data de 18.04.2005 (a doua convocare) au avut loc Adunarile Generale Ordinara si Extraordinara ale Actionarilor la care au fost prezenti actionari detinatori a 68.015.597 actiuni nominative, reprezentand 98,82 % din capitalul social.

Adunarea Generala Ordinara a adoptat urmatoarele hotarari:

Actionarii Societatii, reprezentand 95,72 % din capitalul social, au aprobat completarea ordinii de zi comunicata prin convocator cu pct. 2.1. si anume „Discutarea si ratificarea modificarii bugetului alocat auditorului financiar pentru anul 2005.
Dupa audierea  si analizarea rapoartele de activitate si de gestiune ale Consiliului de Administratie pentru anul 2005 si a raportul auditorului financiar asupra situatiilor financiare ale anului 2005, actionarii Societatii reprezentand 95,72 % din capitalul social, au aprobat situatiile financiare anuale ale Societatii pentru exercitiul financiar al anului 2005, in forma in care acestea au fost elaborate,  cu urmatorii indicatori:
	Indicator
	Realizari an 2005

(RON)

	- Cifra de afaceri 
	110.010.983

	- Venituri totale
	281.380.972

	- Cheltuieli totale
	143.954.947

	- Profit brut
	137.426.025

	- Profit net
	137.165.668


Actionarii Societatii, reprezentand 95,72 % din capitalul social, au aprobat descarcarea de gestiune a administratorilor pentru exercitiul financiar al anului 2005.

Actionarii Societatii, reprezentand 95,72 % din capitalul social, au aprobat modificarii bugetului alocat auditorului financiar pentru anului 2005.

Actionarii Societatii, reprezentand 98,82 % din capitalul social, au aprobat Programul de activitate si B.V.C. pentru anul 2006, cu urmatorii indicatori:

	Indicator
	Previzionat 2006

(RON)

	- Cifra de afaceri 
	173.017.085

	- Venituri totale
	173.517.085

	- Cheltuieli totale
	      169.986.699 

	- Profit brut 
	3.530.386


Actionarii Societatii, reprezentand 98,82 % din capitalul social, au aprobat remuneratia administratorilor si a auditorului financiar pentru exercitiul financiar 2005.

Actionarii Societatii, reprezentand 95,72 % din capitalul social, au ratificat hotararile Consiliului de Administratie 41/28.02.2006 si 42/10.03.2006.

Actionarii Societatii, reprezentand 97,21 % din capitalul social, au aprobat ca data de inregistrare pentru identificarea actionarilor asupra carora se rasfrang efectele Adunarii Generale Ordinare a Actionarilor ziua de 05.05.2006.

In cadrul Adunarii Generale Extraordinare au fost adoptate urmatoarele hotarari:

Actionarii Societatii, reprezentand 95,72 % din capitalul social, au ratificat hotararile Consiliului de Administratie  nr. nr. 21/31.05.2005, 25/01.07.2005, 28/28.09.2005, 31/27.10.2005, 34/21.12.2005, 39/28.02.2006 si  40/28.02.2006.

Actionarii Societatii, au aprobat modificarea Actului Constitutiv, dupa cum urmeaza:

- cu 97,21 % a fost aprobata modificarea Art. 13.2. lit. g)  care va  avea urmatorul continut: „hotaraste gajarea, inchirierea sau desfiintarea uneia sau mai multora dintre unitatile Societatii, la propunerea Consiliului de Administratie; de asemenea, hotaraste cu privire la infiintarea sau desfiintarea filialelor sau a unor sedii secundare: sucursale, agentii, reprezentante sau alte asemenea unitati fara personalitate juridica, in tara si in strainatate, in conditiile legii”;

- cu 95,72 % s-a aprobat abrogarea art. 13.2. lit. i);
- cu 97,21 % s-a aprobat abrogarea art.13.3. lit. d);

- cu 95,72 % s-a aprobat completarea art. 18.3 cu lit. o) si lit. q) care vor avea urmatorul continut:

„o) aproba orice fel de credit financiar acordat de Societate”;

„q) aproba participarea Societatii prin aporturi proprii, la constituirea de noi societati comerciale si/sau dobandirea de catre Societate de participatii la alte societati comerciale existente.”

- cu 95,72 % s-a aprobat abrogarea art. 18.3. lit.c), d), e) si h);
- cu 95,72 %  s-a aprobat modificarea art. 18.4. care va avea urmatorul continut:

„Presedintele Consiliului de Administratie, care este si Directorul General al Societatii, exercita urmatoarele atributii:

a) reprezinta Societatea in relatiile cu tertii, calitate in care semneaza actele care o angajeaza fata de terti;

b) gestioneaza afacerile curente ale Societatii;

c) aproba operatiunile de incasari si plati, de vanzare si cumparare de bunuri, precum si incheierea de contracte de inchiriere (luare sau dare in chirie), de asociere in participatiune si de locatie de gestiune, cu respectarea competentelor stabilite de lege si de actul constitutiv; de asemenea, aproba incheierea si/sau rezilierea oricaror contracte, cu respectarea competentelor stabilite de lege si de actul constitutiv;

d) angajeaza si concediaza personalul, stabileste si aproba structura organizatorica a Societatii, schema de personal si nivelurile generale de salarizare, precum si indatoririle, responsabilitatile personalului Societatii pe compartimente si functiuni si asigura tinerea registrului general de evidenta a salariatilor;

e) stabileste tactica si strategia de marketing; stabileste strategia in domeniul resurselor umane, in domeniul mediului, al standardelor de calitate si in alte domenii specifice de activitate ale Societatii sau care sunt in legatura cu activitatea Societatii;

f) poate contracta serviciile de specialitate ale unor experti sau auditori externi, pentru probleme specifice obiectului de activitate al Societatii sau care rezulta din desfasurarea activitatii Societatii, cu exceptia problemelor de audit financiar pe care le supune spre rezolvare auditorului financiar desemnat de adunarea generala a actionarilor;

g) verifica corectitudinea datelor inscrise in registrele Societatii;

h) pune in aplicare deciziile Consiliului de Administratie”.

- suplimentar fata de ordinea de zi publicata, cu 95,72 %  s-a aprobat completarea art. 18.4. care va avea urmatorul continut:

„Presedintele Consiliului de Administratie, care este si Directorul General al Societatii, poate delega competentele acordate prin prezentul articol in favoarea unuia sau a mai multora dintre functionarii Societatii fara a fi exonerat de raspundere in fata Consiliului de Administratie si a Adunarii Generale a Actionarilor”

-  cu 95,72 %  s-a aprobat  modificarea art. 21.2. care va  avea urmatorul continut:


„Operatiunile in conturile bancare ale Societatii, in lei si in valuta, se vor efectua, pentru incasarile si platile curente, cu o singura semnatura, si anume a Presedintelui Consiliului de Administratie sau cu doua semnaturi, prima a Directorului Financiar si a doua a Directorului Dezvoltare. Presedintele Consiliului de Administratie va putea imputernici special in acest sens o alta persoana.”

Actionarii Societatii, reprezentand 97,21% din capitalul social, au hotarat ca data de inregistrare pentru identificarea actionarilor asupra carora se rasfrang efectele Adunarii Generale Extraordinare a Actionarilor sa fie ziua de 05.05.2006.
In luna mai, Consiliul de Administratie al S.C. U.C.M. Resita S.A. a convocat, pentru data de 30/31.05.2006 Adunarea Generala Extraordinara a Actionarilor 
La Adunarile convocate au fost prezenti actionari detinatori a 67.231.678 actiuni nominative, reprezentand 97,69 % din capitalul social.
In cadrul Adunarii Generale Extraordinare a Actionarilor au fost adoptate urmatoarele hotarari:
Actionarii Societatii, reprezentand 95,72% din capitalul social, avand in vedere prevederile art. 13.4 si art. 18.3, lit. l) din Actul constitutiv al Societatii, precum si prevederile art. 236 alin. 2 din Legea nr. 297/2004, au aprobat urmatoarele:

a) autorizarea Consiliul de Administratie ca, in exercitarea competentei de majorare a capitalului social, care i-a fost delegata conform Actului constitutiv, sa decida cu privire la orice majorare de capital social, realizata conform programului de investitii al Societatii, pana la nivelul maxim reprezentat de echivalentul in lei (la cursul de schimb al BNR de la data sedintei Consiliului de Administratie de initiere a majorarii capitalului social) al sumei de 2.110.598 USD, pentru anul 2006;

b) in limitele nivelului maxim fixat la lit. a), perioada pentru care Consiliul de Administratie este abilitat sa exercite competenta de majorare a capitalului social, delegata prin actul constitutiv, este de maxim un an de la data publicarii in Monitorul Oficial al Romaniei a prezentei Hotarari, cu posibilitatea reinnoirii pentru noi perioade de cel mult un an.

Actionarii Societatii reprezentand 95,72 % au aprobat participarea S.C. UCM Resita S.A. la constituirea unei societati comerciale avand ca obiect principal de activitate prelucrarea lemnului, cu o cota de 10 % din valoarea capitalului social al companiei nou create.

Actionarii Societatii reprezentand 97,33% din capitalul social au aprobat inchiderea punctului de lucru „Hala Modelarie”, care va fi radiat de la Registrul Comertului.

Adunarea Generala Ordinara a adoptat urmatoarele hotarari:

Actionarii Societatii reprezentand 99,64% din capitalul social reprezentat in adunare, au aprobat inchirierea unitatii hala Modelarie situata in Resita str. Mociur Nr. 50.

Cu unanimitate de voturi, a fost adoptata data de 16 iunie 2006 ca data de inregistrare in raport de care au fost determinati actionarii asupra carora produc efecte hotararile adoptate in cadrul Adunarii Generale Extraordinare si Ordinare a Actionarilor din data de 30 mai 2006.

Pentru 05.07.2006 ora  Adunarea Generala Extraordinara a Actionarilor cu urmatoarea ordine de zi:

1. Aprobarea retragerii actiunilor S.C. U.C.M. Resita S.A. de la tranzactionare de pe piata reglementata, respectiv din cadrul Bursei de Valori Bucuresti.

2. Prezentarea raportului expertului autorizat cu privire la pretul pe actiune care urmeaza a fi achitat in cazul retragerii actionarilor din cadrul S.C. U.C.M. Resita S.A.

3. Aprobarea pretului unei actiuni care urmeaza a fi achitat de Societate actionarilor care nu sunt de acord cu hotararea Adunarii Generale Extraordinare a Actionarilor privind retragerea de la tranzactionare a actiunilor S.C. U.C.M. Resita S.A. si care solicita retragerea din cadrul Societatii.

4. Aprobarea datei de inregistrare pentru identificarea actionarilor asupra carora se rasfrang efectele hotararii Adunarii Generale Extraordinare a Actionarilor, potrivit art. 238 din Legea nr. 297/2004, privind piata de capital.

5. Acordarea de imputerniciri pentru semnarea si indeplinirea oricaror formalitati legate de publicarea hotararii Adunarii Generale Extraordinare a Actionarilor.

La adunarea convocata au fost prezenti actionari detinatori ai unui numar de 1.107.637 actiuni reprezentand 1,61 % din capitalul social al Societatii. S-a constatat lipsa cvorumului legal si statutar necesar pentru intrunirea, la a doua convocare, a Adunarii Generale Extraordinare a Actionarilor.

In baza exercitiului atributiilor delegate de Adunarea Generala Extraordinara a Actionarilor prin Actul Constitutiv privind majorarea capitalului social al Societatii, in luna iulie Consiliul de Administratie al S.C. U.C.M. Resita S.A a hotarat urmatoarele:
1. Cu respectarea nivelului maxim al majorarii aferente anului 2006, stabilit in cadrul Adunarii Generale Extraordinare a Actionarilor Societatii din data de 30.05.2006 la suma de 2.110.598 USD (reprezentand 5.921.071,6292 RON la cursul leu/USD de la data prezentei sedinte, 1 USD = 2,8054 RON), s-a aprobat majorarea capitalului social, cu suma de 2.682.784,9 RON, dupa cum urmeaza:

a) prin procedeul conversiei in actiuni a datoriei UCM Resita S.A. fata de actionarul INET AG (compensarea creantei INET AG prin actiuni ale U.C.M. Resita S.A., in conditiile art. 210 alin. 2 din Legea nr. 31/1990, republicata), in valoare totala de 2.542.203,8 RON, constituita din:

- 640.000 EURO, adica echivalentul a 809.182,29 USD la cursul de 1 EUR = 1,2643 USD din data de 26.07.2006, adica suma de 2.270.080 RON, la cursul leu/USD de la data prezentei sedinte;

-  97.000 USD reprezentand 272.123,8 RON la cursul leu/USD de la data prezentei sedinte.

Valoarea creantei INET AG asupra Societatii, va fi utilizata pentru subscrierea unui numar corespunzator de actiuni noi, emise in cadrul majorarii capitalului social aprobate prin prezenta.

b) prin aport in numerar, cu suma de 140.581,1 RON.

2. Majorarea capitalului social se realizeaza prin emiterea unui numar de 26.827.849 actiuni, avand o valoare nominala de 0,1 RON fiecare.

3. Conform legii, actionarii Societatii, inregistrati in Registrul Actionarilor la data de inregistrare (21.08.2006), beneficiaza de dreptul de preferinta la subscrierea actiunilor rezultate din majorarea capitalului social, drept care se exercita proportional cu cota de capital social detinuta de fiecare actionar la data de inregistrare; fiecare actiune inregistrata in registrul actionarilor la data de inregistrare da dreptul la achizitionarea a 0,3898 actiuni noi, emise in cadrul prezentei majorari a capitalului social; actiunile emise in cadrul majorarii vor putea fi subscrise de catre actionarii Societatii la un pret egal cu valoarea nominala, respectiv la pretul de 0,1 RON pe actiune; actiunile subscrise in cadrul majorarii vor fi achitate integral la data subscrierii.

4. Termenul pentru exercitarea dreptului de preferinta al actionarilor existenti la data inregistrarii, este de 30 de zile de la data publicarii prezentei Hotarari in Monitorul Oficial al Romaniei, Partea a IV a.

5. Actiunile nesubscrise sau actiunile subscrise si neachitate integral in termenul de mai sus se vor anula.

6. Data de inregistrare, raportat la care se vor stabili actionarii asupra carora se rasfrang efectele prezentei Hotarari este de 21.08.2006.

In cadrul aceleiasi sedinte, in exercitarea atributiilor delegate de Adunarea Generala Extraordinara a Actionarilor cu privire la modificarea obiectului de activitate al Societatii, Consiliul de Administratie a hotarat dupa cum urmeaza: 

1. Completarea obiectului de activitate al S.C. U.C.M. Resita S.A. cu activitatea cod CAEN 5523 – Alte mijloace de cazare.

2. Modificarea corespunzatoare a art. 6 (Cap. II) din Actul constitutiv al Societatii.

3. Data de inregistrare, raportat la care se vor stabili actionarii asupra carora se rasfrang efectele prezentei Hotarari este de 21.08.2005.
In data de 05.09.2006, Consiliul de Administratie s-a  intrunit in sedinta in conditiile prevazute de lege si de Actul constitutiv al Societatii, cu privire la inchiderea operatiunii de majorare a capitalului social al Societatii, hotarand dupa cum urmeaza:

1. Avand in vedere Hotararea Adunarii Generale Extraordinare a Actionarilor nr. 9/30.05.2006, prin care a fost mandatat Consiliul de Administratie al Societatii ca, pentru anul 2006, sa decida cu privire la orice majorare de capital social, realizata conform programului de investitii si asigurarii capitalului de lucru al Societatii, pana la nivelul maxim de 2.110.598 USD (echivalentul sumei de 5.921.071,6292 lei la cursul de schimb de 2,8054 leu/USD din data de 26.07.2006),

Avand in vedere Hotararea Consiliului de Administratie  nr. 49 din data de 26.07.2006, prin care s-a aprobat initierea majorarii capitalului social cu suma de 2.682.784,9 lei, prin emisiunea unui numar de 26.827.849 noi actiuni, avand valoarea nominala de 0,1 lei fiecare (prin conversie/compensare in actiuni si prin aport in numerar), cu acordarea dreptului de preferinta pentru toti actionarii existenti ai Societatii (drept care trebuia exercitat in termen de 30 de zile de la data publicarii Hotararii nr. 49 in Monitorul Oficial al Romaniei partea a IV-a nr. 2365/31.07.2006), urmand ca actiunile nesubscrise sau neachitate integral la data subscrierii sa fie anulate,

Avand in vedere ca publicarea Hotararii nr. 49/26.07.2006 in Monitorul Oficial s-a produs la data de 31.07.2006 si ca la data de 30.08.2006 a expirat termenul pentru exercitarea dreptului de preferinta,

Fiind intrunite conditiile pentru inchiderea operatiunii de majorare a capitalului social si de modificare corespunzatoare a Actului constitutiv al Societatii, Consiliul de Administratie constata urmatoarele:

In cadrul termenului de exercitare a dreptului de preferinta au fost subscrise si achitate integral un numar de 25.446.544 actiuni nominative noi, la valoarea nominala de 0,1 lei fiecare, conform formularelor de subscriere si celor stabilite in Hotararea C.A. nr. 49/26.07.2006.

Au subscris actiuni un numar de 5 actionari ai Societatii, 3 actionari persoane fizice:

- dl.Marinovici Ajunel-Vasilica, participat la majorarea capitalului social cu un aport propriu de 316 lei si a subscris si achitat integral un numar de 3.160 actiuni nominative noi, cu o  valoare nominala de 0,1 lei fiecare si in valoare totala de 316 lei,

- dl.Ostaci Alexandru, participat la majorarea capitalului social cu un aport propriu de 270 lei si a subscris si achitat integral un numar de 2.700 actiuni nominative noi, cu o valoare nominala de 0,1 lei fiecare si in valoare totala de 270 lei,
- d-na Grigorescu Maria, participat la majorarea capitalului social cu un aport propriu de 810 lei si a subscris si achitat integral un numar de 8.100 actiuni nominative noi, cu o valoare nominala de 0,1 lei fiecare si in valoare totala de 810 lei,
si 2 actionari persoane juridice:

- BROADHURST INVESTMENTS LIMITED – Cipru, participa la majorarea capitalului social cu un aport propriu de 1.054,6 lei si a subscris si achitat integral 10.546 actiuni nominative noi, cu o valoare nominala de 0,1 fiecare si in valoare totala de 1.054,6 lei,

 - INET AG – Elvetia a participat la majorarea capitalului social cu un aport propriu de 2.542.203,8 lei si a subscris si achitat integral un numar de 25.442.038 actiuni nominative noi, cu o valoare nominala de 0,1 lei fiecare si in valoare totala de 2.542.203,8 lei (echivalentul sumei de 906.182,29 USD), 

Cu privire la aportul actionarului INET AG – se constata ca acesta a subscris noi actiuni proportional cu numarul actiunilor detinute, care reprezinta 94,7599% din capitalul social, iar aportul sau in numerar a fost virat conform Contractului de privatizare a Societatii si O.G. nr. 25/2002, cu modificarile si completarile ulterioare, fiind constituit din:

a) 640.000 EURO – creanta (certa, lichida si exigibila) a INET AG pentru care s-a aprobat de catre Consiliul de Administratie al Societatii compensarea cu actiuni ale UCM Resita S.A., conform art. 210 alin. 2 din Legea nr. 31/1990, republicata, adica echivalentul a 809.182,29 USD la cursul de 1 EUR = 1,2643 USD din data de 26.07.2006, adica suma de 2.270.080 lei, calculata la cursul de schimb prevazut de art. 29, alin. 1, lit. A, , lit. d) din O.G. nr. 25/2002, cu modificarile si completarile ulterioare, respectiv la cursul de 2,8054 lei/1USD practicat de BNR pentru data tinerii sedintei Consiliului de Administratie din 26.07.2006, in care s-a aprobat majorarea capitalului social,

b) 97.000 USD – creanta (certa, lichida si exigibila) a INET AG pentru care s-a aprobat de catre Consiliul de Administratie al Societatii compensarea cu actiuni ale UCM Resita S.A., conform art. 210 alin. 2 din Legea nr. 31/1990, republicata, suma reprezinta echivalentul a 272.123,8 lei , calculat la cursul de schimb prevazut de art. 29, alin. 1, lit. A, , lit. d) din O.G. nr. 25/2002, cu modificarile si completarile ulterioare, respectiv la cursul de 2,8054 lei/1USD practicat de BNR pentru data tinerii sedintei Consiliului de Administratie din 26.07.2006, in care s-a aprobat majorarea capitalului social.

2. Fata de cele de mai sus, Consiliul de Administratie a hotarat:

2.1. Majorarea capitalului social al Societatii, prin emisiunea de noi actiuni,  cu suma de 2.544.654,4 lei, de la suma de 6.882.286 lei la suma de 9.426.940,4 lei.

2.2. Emisiunea unui numar de 25.446.544 actiuni nominative noi, dematerializate, cu o valoare nominala de 0,1 lei fiecare, ceea ce determina cresterea numarului de actiuni emise de Societate de la 68.822.860 actiuni nominative la 94.269.404 actiuni nominative dematerializate, cu o valoare nominala de 0,1 lei fiecare.

2.3. Actiunile noi rezultate din majorarea capitalului social revin actionarilor care le-au subscris si achitat integral la data subscrierii, in cadrul termenului de exercitare a dreptului de preferinta, conform celor prevazute mai sus.

2.4. Actiunile nesubscrise in cadrul termenului de exercitare a dreptului de preferinta de catre actionarii Societatii (respectiv un numar de 1.381.305 actiuni nominative in valoare nominala de 0,1 lei fiecare) se anuleaza.

2.5. Modificarea art. 7 (Capitalul social) din Actul constitutiv al Societatii, astfel: 
« 7.1. Capitalul social subscris si varsat 

Capitalul social subscris este de 9.426.940,4 lei, integral varsat.

Capitalul social este divizat in 94.269.404 actiuni nominative, dematerializate, cu o valoare nominala de 0,1 lei fiecare.

7.2. Aportul actionarilor la capitalului social, numarul de actiuni nominative detinute de acestia si participarea la capitalul social, sunt dupa cum urmeaza:

- INET AG contribuie la formarea capitalului social cu 9.063.849,9 lei si detine un numar de 90.638.499 actiuni nominative, dematerializate, cu o valoare nominala de 0,1 lei fiecare si o valoare nominala totala de 9.063.849,9 lei, ceea ce reprezinta o cota de participare de 96,1484% din capitalul social.

- S.I.F. BANAT – CRISANA S.A. contribuie la formarea capitalului social cu 110.763,7 lei si detine un numar de 1.107.637 actiuni nominative, dematerializate, cu o valoare nominala de 0,1 lei fiecare si o valoare nominala totala de 110.763,7 lei, ceea ce reprezinta o cota de participare de 1,1750% din capitalul social.

- S.I.F. OLTENIA S.A. contribuie la formarea capitalului social cu 102.886,1 lei si detine un numar de 1.028.861 actiuni nominative, dematerializate, cu o valoare nominala de 0,1 lei fiecare si o valoare nominala totala de 102.886,1 lei, ceea ce reprezinta o cota de participare de 1,0914% din capitalul social.

- ASOCIATIA SALARIATILOR UZINEI CONSTRUCTOARE DE MASINI RESITA contribuie la formarea capitalului social cu 66.263,8 lei si detine un numar de 662.638 actiuni nominative, dematerializate, cu o valoare nominala de 0,1 RON fiecare si o valoare nominala totala de 66.263,8 lei, ceea ce reprezinta o cota de participare de 0,7029% din capitalul social.
- AUTORITATEA PENTRU VALORIFICAREA ACTIVELOR STATULUI contribuie la formarea capitalului social cu 24.494,2 lei si detine un numar de 244.942 actiuni nominative, dematerializate, cu o valoare nominala de 0,1 lei fiecare si o valoare nominala totala de 24.494,2 lei, ceea ce reprezinta o cota de participare de 0,2598% din capitalul social.

- BROADHURST INVESTMENTS LIMITED contribuie la formarea capitalului social cu 3.760 lei si detine un numar de 37.600 actiuni nominative, dematerializate, cu o valoare nominala de 0,1 lei fiecare si o valoare nominala totala de 3.760 lei, ceea ce reprezinta o cota de participare de 0,0399% din capitalul social.

- LISTA ACTIONARI – PPM si alti actionari contribuie la formarea capitalului social cu 47.738,4 lei si detin  un numar de 477.384 actiuni nominative, dematerializate, cu o valoare nominala de 0,1 lei fiecare si o valoare nominala totala de 47.738,4 lei, ceea ce reprezinta o cota de participare de 0,5064% din capitalul social.

- LUCIAN VLAD – actionar persoana fizica, contribuie la formarea capitalului social cu 430,3 lei  si detine un numar de 4.303 actiuni nominative, dematerializate, cu o valoare nominala de 0,1 lei fiecare si o valoare nominala totala de 430,3 lei ceea ce reprezinta o cota de participare de 0,0046 % din capitalul social.

- MARINOVICI AJUNEL-VASILICA – actionar persoana fizica, contribuie la formarea capitalului social cu 1.128 lei si detine un numar de 11.280 actiuni nominative, dematerializate cu o valoare nominala de 0,1 lei fiecare si o valoare nominala totala de 1.128 lei ceea ce reprezinta o cota de participare de 0,0120% din capitalul social .

- MURESAN TIBERIU-PAVEL – actionar persoana fizica, contribuie la formarea capitalului social cu 986 lei si detine un numar de 9.860 actiuni nominative, dematerializate cu o valoare nominala de 0,1 lei fiecare si o valoare nominala totala de 986 lei ceea ce reprezinta o cota de participare de 0,0105% din capitalul social .

- LAPADAT CONSTANTIN-MATEI – actionar persoana fizica, contribuie la formarea capitalului social cu 760 lei si detine un numar de 7.600 actiuni nominative, dematerializate cu o valoare nominala de 0,1 lei fiecare si o valoare nominala totala de 760 lei ceea ce reprezinta o cota de participare de 0,0081% din capitalul social .

- OSTACI ALEXANDRU – actionar persoana fizica, contribuie la formarea capitalului social cu 970 lei si detine un numar de 9.700 actiuni nominative, dematerializate cu o valoare nominala de 0,1 lei fiecare si o valoare nominala totala de 970 lei ceea ce reprezinta o cota de participare de 0,0103% din capitalul social .

- GRIGORESCU MARIA – actionar persoana fizica, contribuie la formarea capitalului social cu 2.910 lei si detine un numar de 29.100 actiuni nominative, dematerializate cu o valoare nominala de 0,1 lei fiecare si o valoare nominala totala de 2.910 lei ceea ce reprezinta o cota de participare de 0,0309 % din capitalul social .»
In data de 28.11.2006, Consiliul de Administratie s-a  intrunit in sedinta in conditiile prevazute de lege si de Actul constitutiv al Societatii, cu privire la schimbarea structurii actionariatului si modificarea corespunzatoare a art. 7.2. Aportul actionarilor la capitalul social din Actul constitutiv al Societatii, intervenita ca urmare a transferului dreptului de proprietate asupra unui numar de 225.901 actiuni emise de Societate de la Autoritatea pentru Valorificarea Activelor Statului la INET AG Elvetia, hotarand modificarea Actului constitutiv art. 7.2. Aportul actionarilor la capitalul social, numarul de actiuni nominative detinute de acestia si participarea la capitalul social, dupa cum urmeaza:

„- INET AG contribuie la formarea capitalului social cu 9.086.440 lei si detine un numar de 90.864.400 actiuni nominative, dematerializate, cu o valoare nominala de 0,1 lei fiecare si o valoare nominala totala de 9.086.440 lei, ceea ce reprezinta o cota de participare de 96,3880% din capitalul social.

- S.I.F. BANAT – CRISANA S.A. contribuie la formarea capitalului social cu 110.763,7 lei si detine un numar de 1.107.637 actiuni nominative, dematerializate, cu o valoare nominala de 0,1 lei fiecare si o valoare nominala totala de 110.763,7 lei, ceea ce reprezinta o cota de participare de 1,1750% din capitalul social.

- S.I.F. OLTENIA S.A. contribuie la formarea capitalului social cu 102.886,1 lei si detine un numar de 1.028.861 actiuni nominative, dematerializate, cu o valoare nominala de 0,1 lei fiecare si o valoare nominala totala de 102.886,1 lei, ceea ce reprezinta o cota de participare de 1,0914% din capitalul social.

- ASOCIATIA SALARIATILOR UZINEI CONSTRUCTOARE DE MASINI RESITA contribuie la formarea capitalului social cu 66.263,8 lei si detine un numar de 662.638 actiuni nominative, dematerializate, cu o valoare nominala de 0,1 lei fiecare si o valoare nominala totala de 66.263,8 lei, ceea ce reprezinta o cota de participare de 0,7029% din capitalul social.

- AUTORITATEA PENTRU VALORIFICAREA ACTIVELOR STATULUI contribuie la formarea capitalului social cu 1.904,1 lei si detine un numar de 19.041 actiuni nominative, dematerializate, cu o valoare nominala de 0,1 lei fiecare si o valoare nominala totala de 1.904,1 lei, ceea ce reprezinta o cota de participare de 0,0202% din capitalul social.

- BROADHURST INVESTMENTS LIMITED contribuie la formarea capitalului social cu 3.760 lei si detine un numar de 37.600 actiuni nominative, dematerializate, cu o valoare nominala de 0,1 lei fiecare si o valoare nominala totala de 3.760 lei, ceea ce reprezinta o cota de participare de 0,0399% din capitalul social.

- LISTA ACTIONARI – PPM si alti actionari contribuie la formarea capitalului social cu 47.738,4 lei si detin  un numar de 477.384 actiuni nominative, dematerializate, cu o valoare nominala de 0,1 lei fiecare si o valoare nominala totala de 47.738,4 lei, ceea ce reprezinta o cota de participare de 0,5064% din capitalul social.

- LUCIAN VLAD – domiciliat in Timisoara, str. Martir Claudiu Varcus, Bl.6, Sc. B, Et.2, Ap.5 Jud. Timis ; posesor al CI seria TM nr. 303133 eliberat de Pol.Timisoara la data de 24.01.2003, CNP 1680929354765 ;starea civila-casatorit, ocupatia–inginer,  actionar persoana fizica, contribuie la formarea capitalului social cu 430,3 lei  si detine un numar de 4.303 actiuni nominative, dematerializate, cu o valoare nominala de 0,1 lei fiecare si o valoare nominala totala de 430,3 lei ceea ce reprezinta o cota de participare de 0,0046 % din capitalul social.

- MARINOVICI AJUNEL-VASILICA – domiciliat in Bucuresti, Sector 2, Str. Robescu Radu Nr. 6 ; posesor al BI seria BE nr. 551845, eliberat de Politia Municipiului Bucuresti Circa 9 la data de 21.08.1981, CNP 1360101400621 ; starea civila-casatorit, ocupatia–pensionar, actionar persoana fizica, contribuie la formarea capitalului social cu 1.128 lei si detine un numar de 11.280 actiuni nominative, dematerializate cu o valoare nominala de 0,1 lei fiecare si o valoare nominala totala de 1.128 lei ceea ce reprezinta o cota de participare de 0,0120% din capitalul social .

- MURESAN TIBERIU-PAVEL – domiciliat in Timisoara, Str. Intrarea Doinei, Nr.23, Sc. B, Ap.12 Jud. Timis ; posesor al CI seria TM nr. 140932 eliberat de Politia Timisoara la data de 23.06.2005, CNP 1330111354750 ; starea civila – casatorit, ocupatia – profesor consultant Politehnica Timisoara, actionar persoana fizica, contribuie la formarea capitalului social cu 986 lei si detine un numar de 9.860 actiuni nominative, dematerializate cu o valoare nominala de 0,1 lei fiecare si o valoare nominala totala de 986 lei ceea ce reprezinta o cota de participare de 0,0105% din capitalul social .

- LAPADAT CONSTANTIN-MATEI – domiciliat in Drobeta Turnu Severin, Str. Veterani, Nr. 7, Bl. IM3, Sc. 1, Ap. 7, Jud. Mehedinti, posesor al BI seria GT nr. 293351 eliberat de Politia Drobeta Turnu Severin la data de 04.03.1996, CNP 1610318250539; starea civila – casatorit, ocupatia – broker, actionar persoana fizica, contribuie la formarea capitalului social cu 760 lei si detine un numar de 7.600 actiuni nominative, dematerializate cu o valoare nominala de 0,1 lei fiecare si o valoare nominala totala de 760 lei ceea ce reprezinta o cota de participare de 0,0081% din capitalul social .

- OSTACI ALEXANDRU – domiciliat in Iasi, Str. Vasile Lupu, Nr.118, Bl.C1, Sc. B, Ap.2, Jud. Iasi, posesor al BI seria MX nr. 240631 eliberat de Politia Iasi la data de 13.11.2001, CNP 1440114221171; starea civila – casatorit, ocupatia – inginer, actionar persoana fizica, contribuie la formarea capitalului social cu 970 lei si detine un numar de 9.700 actiuni nominative, dematerializate cu o valoare nominala de 0,1 lei fiecare si o valoare nominala totala de 970 lei ceea ce reprezinta o cota de participare de 0,0103% din capitalul social .

- GRIGORESCU MARIA – domiciliata in Iasi, Str. Pacurari, Nr. 124, Bl.583, Ap.25, Jud. Iasi, posesoare a BI BX nr. 211433 eliberat de Politia Iasi la data de 29.12.1983, CNP 2470825221145; starea civila – casatorita, ocupatia – pensionara, actionar persoana fizica, contribuie la formarea capitalului social cu 2.910 lei si detine un numar de 29.100 actiuni nominative, dematerializate cu o valoare nominala de 0,1 lei fiecare si o valoare nominala totala de 2.910 lei ceea ce reprezinta o cota de participare de 0,0309 % din capitalul social .”
Avand in vedere prevederile art. 18.3 lit.q) din Actul constitutiv al Societatii cu privire la participarea Societatii prin aporturi proprii, la constituirea de noi societati comerciale si/sau dobandirea de catre Societate de participatii la alte societati comerciale existente,  in decursul anului 2006, Consiliul de Administratie al S.C. U.C.M. Resita S.A, in cadrul intalnirii din 30.05.2006, a hotarat participarea U.C.M. Resita S.A., in calitate de asociat, la constituirea societatii comerciale UCM AutoPlus SRL, persoana juridica romana, cu sediul in Resita, Str. Mociur Nr. 50, (Autobaza), Jud. Caras – Severin, cu o detinere de 16 parti sociale, cu o valoare nominala de 10 RON fiecare si o valoare nominala totala de 160 RON, ceea ce reprezinta o cota de 80% din capitalul social, avand ca obiect principal de activitate Cod CAEN 5020 – Intretinerea si repararea autovehiculelor.
In cadrul aceleiasi sedinte, Consiliul de Administratie a hotarat participarea U.C.M. Resita S.A., in calitate de asociat, la constituirea societatii comerciale UCMotors SRL, persoana juridica romana, cu sediul in Resita, Str. Mociur Nr. 50, hala Turnatoria Neferoase si Precizie Jud. Caras–Severin, cu o detinere de 100 parti sociale, cu o valoare nominala de 1 RON fiecare si o valoare nominala totala de 100 RON, ceea ce reprezinta o cota de  50%  din capitalul social, avand ca obiect principal de activitate Cod CAEN 3541 – Productia de motociclete. 

Investitii
In anul 2006 UCM Resita a pus accent pe categoria ”constructii”, din planul de investitii, mai exact reabilitarea unor cladiri sau parti ale acestora, reprezentand 67,7% din totalul investitiilor realizate. Valoarea totala a investitiilor realizate de companie a fost de aproximativ 6.615.776,79 RON. 

Structura acestor investitii este:

	Categorie
	Total investitii

	Constructii 
	4.481.634,95 RON

	Echipamente si utilaje 
	1.654.051,29 RON

	Tehnica IT, mobilier
	480.090,55 RON

	TOTAL
	6.615.776,79 RON


Cele mai reprezentative lucrari sunt:

- Reabilitare hidroizolatiilor si acoperisuri la imobilele:

· 1 MAN,

· Statie de Turbocompresoare Mociur,

· Statie Racord Adanc – platforma ABC,

· Post de Transformare nr. 15 Mociur,

· Sectia Turnatoria de Fonta,

· Sectia Turnatoria de Otel,

· Sectia Forja,

· Laboratoare,

· Statia de compresoare SCUI.

· Sectia Ansamble Sudate Calnicel

- Reabilitarea Caminelor nr. 2, 3 si 5

- Lucrari pentru mentinerea si protectia mediului inconjurator

· Amenajarea depozitului central de lubrefianti Mociur 

· Statiei de neutralizare Mibarom 

· Curatirea si diagnosticarea retelelor de canalizare ale platformei ABC

· Dezafectarea rezervoarelor de la autobaza Mociur

- Lucrari pentru imbunatatirea conditiilor de munca ale salariatilor

· Modernizarea sistemului de iluminat la Sectia Masini Electrice I

· Modernizarea sistemului de iluminat la Sectia Ansamble Sudate Calnicel

· Refacerea pardoselei la Sectia Modelarie

· Modernizarea Atelierului de reparatii auto Mociur

- Modernizare masini / utilaje
· Masina de gaurit Kolb / DP 0310– finalizata 

· Strung carusel SCM 100/DP 0600 – in curs de finalizare

· Cabina de vopsire/DP 0600– in curs de finalizare

· Cabina de sablare/DP 0600 – in curs de finalizare

· Bohrwerk Innse/ DP 0600 – in derulare
· Strung carusel Kolomna /DP 0320 – finalizata
· Strung carusel ( 2500 / DP 0010 – finalizata

· Strung carusel ( 2500 / DP 0310 – finalizata

- Achizitionare masini / utilaje

· Compresoare pentru sablare

· Masina de debitat cu banda ARG 200

· Masina de debitat cu banda ARG 450

· Electropalane

Pentru a pastra tendinta crescatoarea a cifrei de afaceri si pentru a creste capacitatea de productie si productivitatea companie se doreste continuarea proceselor de reabilitare atat a infrastructurii companiei (cladiri, utilitati, cai de trasport) cat si a capacitatii de productie prin modernizarea si reabilitarea masinilor unelte, echipamentelor si instalatiilor specifice. 

Scurta prezentare a principalelor produse fabricate: 

- HIDROAGREGATE si ECHIPAMENTE HIDROMECANICE:

· TURBINE HIDRAULICE unicate cu puteri peste 10 MW si sub 10 MW, de tip Pelton, Francis, Kaplan, bulb cu parametri corespunzatori amenajarii hidroenergetice, inclusiv componente separate;

· HIDROGENERATOARE electrice unicate cu puteri pana la 200 MVA, cu caracteristici corespunzatoare turbinelor hidraulice, inclusiv componente separate;

· HIDROAGREGATE MICI standard cu puteri pana la 1200 kW si MICROHIDROAGREGATE cu puteri pana la 100 kW; 

· REGULATOARE pentru turbine hidraulice;

· SISTEME DE EXCITATIE pentru hidrogeneratoare electrice;

· INSTALATII AUXILIARE pentru turbine, generatoare, centrale electrice;

· VANE cu sectiune circulara (unicate) de tip fluture, sferice, conice, sertar;

· SERVOMOTOARE HIDRAULICE mari cu diametre intre 160 si 600 mm si curse intre 500 si 17500 mm;

· CERCETARE DE MODELE DE TURBINE HIDRAULICE si TURBINE – POMPE, inclusiv PROBE pe standuri si MASURATORI DE GARANTIE (energetice si cavitationale) in conformitate cu Codul Electrotehnic International.

- MASINI ELECTRICE MARI:

· MOTOARE ASINCRONE cu puteri intre 500 si 10000 Kw, turatii 300 la 3000 rpm;

· MOTOARE SI GENERATOARE SINCRONE cu puteri intre 500 si 12500 Kw, turatii 100 la 1500 rpm;

· MOTOARE si GENERATOARE de CURENT CONTINUU cu puteri intre 500 si 6000 Kw, turatii 40÷1000 rpm.

- MOTOARE DIESEL:

· MOTOARE DIESEL rapide :

-    cu 6 si 12 cilindri, cu puteri intre 850 si 2500 CP, turatie 750 rpm; 

-   seria 251 cu 6, 8, 12, 16, si 18 cilindri, cu puteri intre 1500 si 4000 CP, turatii in domeniul 720 la 1100 rpm;

· MOTOARE DIESEL semirapide si lente:

· motoare semirapide tip L si V cu puteri de: 3750, 6000, 8000, 16000 CP, turatii 428 la 450 rpm;

· motoare lente tip KSZ cu puteri de: 6150, 8200, 11400, 13300, 15200, 17400, 19000, 29970 CP, turatii 114 la 157 rpm;

· motoare lente in doi timpi tipurile: L35 MC de 3250 CP, L42 MC de 7650 CP, S70 MC de 22920 CP.

· GRUPURI DIESEL GENERATOARE:

· grupuri auxiliare marine, pentru nave sau platforme de foraj marin, cu motoare Diesel rapide de 740, 970, 1200, 1450, 2100 CP;

· grupuri stationare, pentru echipamente de foraj terestru/marin, sau de intervenetie, cu motoare Diesel rapide si semirapide de 1200, 1450, 1520, 2100, 2250, 3410, 16080 CP; 

- ANSAMBLE, STUCTURI SUDATE

Principalele piete de desfacere pentru fiecare produs sau serviciu comercializat in 2006 si metode de distributie:
	Nr.crt
	Grupa de produse
	Piete de desfacere

	1
	Hidroagregate (produse noi si reabilitari)
	Romania, India, Germania, Turcia, Elvetia, Austria

	2
	Reparatii motoare Diesel


	Romania

	3
	Motoare Electrice si reparatii
	Romania

	4
	Piese schimb motoare Diesel
	Romania, Singapore, Germania, Malta, Grecia

	5
	Servicii
	Romania

	6
	Diverse
	Romania

	7
	Alte venituri
	Romania

	8
	Constructii metalice
	Romania


Metode de distributie

In majoritatea contractelor din portofoliu distributia se realizeaza direct la client. Se utilizeaza urmatoarele conditii de livrare: FCA (la poarta fabricii), DDU (direct la client) si FOB Constanta.

Se practica si sistemul de distribuire prin intermediari si anume: Almet International Bucuresti, ROMENERGO Bucuresti, HISTRIA Constanta, ATLANTIS MARITIME (Grecia).

Ponderea fiecarei categorii de produse sau servicii in total vanzari ale U.C.M. Resita S.A. aferente anului 2006 se prezinta astfel:

	Nr.crt.
	Grupa de produse
	Ponderea in total vanzari 

	1
	Hidroagregate (produse noi si reabilitari)
	76,58 %

	2
	Reparatii motoare Diesel


	0,27 %

	3
	Motoare Electrice si reparatii
	0,53 %

	4
	Piese schimb motoare Diesel
	4,55 %

	5
	Servicii
	1,50 %

	6
	Diverse
	3,49 %

	7
	Alte venituri
	10,23 %

	8
	Constructii metalice
	1,25 %


Produse noi avute in vedere

Obiectivul principal al U.C.M. Resita in anul 2007 este atingerea unei cifre de afaceri de 50 milioane EUR. In acest sens, se urmareste cresterea exportului pana la atingerea unei ponderi de 50% din totalul vanzarilor, iar a colaborarilor externe la 20% din totalul vanzarilor, consolidarea pozitiei noastre pe piata interna si pe cea externa si gasirea de noi piete de desfacere.

In scopul atingerii obiectivului mentionat, U.C.M. Resita deruleaza o serie de contracte mari pe pietele din India si Turcia. 

Astfel, in India se deruleaza o colaborare cu firma Boving Fouress Ltd., colaborare ce s-a concretizat in proiectul Varahi II.

Pe piata Turciei, U.C.M. Resita S.A.  deruleaza prin intermediul firmei Romenergo Bucuresti, contracte in domeniul hidroenergetic pentru echiparea centralelor Manyas si Kilavuzlu.

Tot pe piata externa se mai deruleaza proiecte care presupun livrarea de echipamente hidro si reabilitari: Lower Olt, Uluabat, Kembs. 

In plus, in scopul de a gasi noi oportunitati pe piata, mai exista proiecte, pentru livrarea de echipamente hidro si reabilitari, aflate in diferite faze de negociere cu firmele: TEMSAN – proiect Cindere, VOITH SIEMENS – proiect Lotru, CIMOS – proiect Dagdelen.

Pentru consolidarea relatiilor cu clientii traditionali de pe piata interna, se urmareste cresterea volumului de contracte / comenzi in diferite domenii:

· hidroagregate (reparatii, modernizari, reabilitari si echipamente noi);

· motoare Diesel feroviare (piese schimb si reparatii);

· motoare Diesel navale (piese schimb si reparatii);

· constructii metalice.

Astfel, in anul 2007 vor fi livrate echipamente hidro diverselor sucursale ale Hidroserv  si Hidroelectrica din tara, cum ar fi: Hidroserv Portile de Fier – CHE Motru; Hidroserv Ramnicu Valcea - CHE Daiesti; Hidroserv Bistrita Piatra Neamt – CHE Galbeni; Hidroserv Cluj – CHE Mariselu; SH Bistrita Piatra Neamt – CHE Movileni, CHE Racaciuni; SH Hateg - CHE Godeanu.

Un alt proiect important pentru 2007 reprezinta executia a 2 hidroagregate pentru CHE Plopi, client Socet Bucuresti.

Ca obiective de livrat pentru 2007 pe piata interna, aflate in diferite faze de negociere, sunt: Hidroserv Bistrita Piatra Neamt – CHE Vadurile; Hidroserv Sebes – CHE Sugag; Hidroserv Slatina – CHE Arcesti; Hidroserv Ramnicu Valcea – CHE Ionesti; SH Cluj – CHE Rastolita.

Tot in acest scop in anul 2006 U.C.M. Resita S.A. a participat si a castigat mai multe licitatii, mai importante fiind: 

· Hidroserv Bistrita Piatra Neamt  – Sistem de reglare automata a turatiei pentru HA nr.1 si nr.2 (CHE Galbeni) si HA2 (CHE Roznov);

· Farab – proiect Tana(Kenya). 

Avand in vedere contextul economic si cererea mare de pe piata interna si externa in ceea ce priveste constructiile metalice, U.C.M. Resita S.A. se implica continuu in gasirea de clienti si incheierea de contracte / comenzi in acest domeniu.

Principalii furnizori de materii prime, materiale, energie, apa, utilitati specifice activitatii, etc.:

Pentru desfasurarea activitatii U.C.M. Resita foloseste materii prime, materiale atat din tara cat si din import, principalii furnizori fiind:


Furnizori interni:

	Nr. crt.
	Furnizorul
	% in total cheltuieli materiale(

	1.
	NIRO-EXIM GALATI
	6,6

	2.
	ISOVOLTA BUCURESTI
	5,1

	3.
	ICPE ACTEL BUCURESTI
	3,2

	4.
	COMAT IND. BUCURESTI
	3,1

	5.
	FORTUS IASI
	3,0

	
	Altii 
	63,9

	
	Total intern
	84,9


furnizori externi:

	Nr. crt.
	Furnizorul
	% in total cheltuieli materiale(

	1.
	ISOVOLTA AG AUSTRIA
	3,7

	2.
	COGENT SURAHAMMARS BRUKS SUEDIA
	1,9

	3.
	OUTOKUMPU FINLANDA
	1,4

	4.
	TDV FRANTA
	0,7

	5.
	HYDAC AUSTRIA
	0,7

	
	Altii
	6,7

	
	Total import
	15,1


 ( % in total cheltuieli materiale pentru intern + % in total cheltuieli materiale pt. import = 100 % cheltuieli materiale.
Situatia concurentiala, pondere pe piata a produselor si serviciilor U.C.M. Resita S.A.  si a principalilor competitori
Pozitionarea produselor si serviciilor societatii pe piata 

	Nr. crt.
	Produse / Servicii
	Cota de piata (estimativ)  / nivel

	
	
	local
	regional
	national
	international

	1.
	Hidroagregate (inclusiv reabilitari si componente):

· turbine hidraulice

· generatoare electrice

· echipament hidromecanic
	*
	*
	40 %
	**

	2.
	Piese schimb si reparatii motoare Diesel
	*
	*
	5 %
	**

	3.
	Motoare electrice mari (peste 500 kW) - piese schimb si reparatii
	*
	*
	5 %
	**

	4.
	Piese turnate si forjate
	*
	*
	1,5 %
	**


Nota: *)   Nu e cazul

         **)  Nu avem informatii

Cota de piata estimata a principalilor competitori pe piata interna pentru principala activitate a societatii, respectiv productia de hidroagregate.  

	Concurentii
	Cota de piata

	
	%

	VA Tech Hydro
	30

	Voith Siemens
	10


Principalii concurenti ai U.C.M. Resita S.A.  la fiecare dintre principalele produse si servicii 

Principalii competitori interni si externi ai U.C.M. Resita S.A., respectiv produsele la care suntem in competitie cu acestia, sunt:

	Grupa de produse
	Firma concurenta

	
	Intern
	Extern

	Hidroagregate complexe (inclusiv reabilitari si componente)
	VA TECH - Elvetia, Austria
	GE Hydro - S.U.A.

	
	Voith Siemens Romania SRL
	Alstom Power - Franta

	
	Alstom Power Romania SRL
	VA TECH HYDRO

	
	Hidroserv
	Voith Siemens

	
	Kvaerner IMGB
	

	Masini electrice
	Electroputere Craiova
	

	
	ELECTROSID S.A. Hunedoara
	

	Motoare Diesel (piese schimb si reparatii)
	Reloc Craiova
	

	
	Remarul 16 Februarie Cluj
	

	
	Romania Euroest S.A.
	

	Piese turnate si forjate
	Saturn Alba Iulia
	

	
	Orion Campina
	

	
	Faur Bucuresti
	

	Ansamble sudate
	Independenta S.A. Sibiu
	

	
	Mebis S.A. Bistrita
	


Dependenta semnificativa a societatii comerciale fata de un singur client sau fata de un grup de clienti, a carui pierdere ar avea un impact negativ asupra veniturilor societatii. 

Societatea comercializeaza in prezent produsele si serviciile catre clientii enumerati mai jos a caror pondere depaseste sau este aproape de 10% pentru fiecare in parte. Pierderea unuia dintre acesti clienti importanti poate avea un impact negativ asupra veniturilor societatii. 

Clientii cu pondere mai mare sau apropiata de 10 % din totalul vanzarilor societatii in anul 2006, sunt enumerati in continuare:

	Nr. crt.
	Clientul
	Ponderea in vanzarile totale

	1
	HIDROELECTRICA S.A. 
	41,38 %

	2
	HIDROSERV S.A.
	16,19 %

	3
	BOVING FOURESS LIMITED India
	10,33 %


Numarul angajatilor, gradul de sindicalizare

a) La data de 31.12.2006 U.C.M. Resita S.A. avea un efectiv de 3.492 angajati repartizati pe structura astfel:

	Categoria
	Numar
	Procent

	Muncitori 
	2648
	75,83

	Maistri
	75
	2,15

	TESA
	769
	22,02

	TOTAL
	3492
	100,00


b) Gradul de sindicalizare al fortei de munca in decembrie 2006 a fost 81,47%.

Angajatorul recunoaste ca sindicate reprezentative a tuturor salariatilor din cadrul U.C.M. Resita S.A.  Sindicatul Liber Independet din U.C.M. Resita S.A. si Sindicatul Resita 1771 cu ocazia negocierilor Contractului Colectiv de Munca.

Drepturile si obligatiile salariatilor sunt stabilite prin Contractul Colectiv de Munca si Regulamentul Intern, anexa si parte integranta a Contractului Colectiv incheiate intre angajator si reprezentantii salariatilor. Partile semnatare ale acestui contract se obliga sa colaboreze la realizarea acestuia, pe principiul bunei credinte, cu respectarea stricta a legalitatii si informandu-se reciproc si prompt asupra problemelor aparute.

In cursul anului 2006 nu s-au inregistrat conflicte de munca, sindicatele avand chiar un rol activ in sustinerea intereselor companiei.

Tendinte, elemente sau factori de incertitudine ce afecteaza lichiditatea societatii, fata de aceeasi perioada a anului trecut

Din Contul de profit si pierdere pe anii 2004, 2005 si 2006 structura veniturilor totale se prezinta astfel :

                                                                                             (lei)

	Nr crt
	Venituri
	2004
	2005
	2006

	
	
	
	
	

	1
	Venituri din exploatare
	82.681.625
	280.684.389
	120.989.977

	2
	Venituri financiare
	2.644.369
	696.583
	4.365.938

	3
	Venituri extraordinare
	0
	0
	0

	
	Venituri totale
	85.325.993
	281.380.972
	125.355.915


Din totalul veniturilor pe anii 2004, 2005 si 2006 ponderea cea mai semnificativa de 96,9% in 2004, 99,75% in 2005 si 96,52% in 2006 o au veniturile din exploatare.

	Nr crt
	Venituri
	 Ponderea (%) 

	
	
	2004
	2005
	2006

	1
	Venituri din exploatare
	96,90%
	99,75%
	96,52%

	2
	Venituri financiare
	3,10%
	0,25%
	3,48%

	3
	Venituri extraordinare
	0%
	0%
	0%

	4
	TOTAL
	100,00%
	100,00%
	100,00%


In anul 2005 Societatea a beneficiat de Ordinul Comun nr.6/3.04.2006, moment in care s-au inregistrat alte venituri din exploatare in valoare totala de 170.407.344 lei. In aceste conditii, veniturile totale neafectate de aparitia acestui document au fost de 110.973.628 lei.

In anul 2006 Societatea a beneficiat de Ordinul nr.9083/29.03.2007, moment in care s-au inregistrat alte venituri din exploatare in valoare totala de 9.537.057 lei, astfel se observa cresterea veniturilor totale efective in 2006 fata de 2005 cu aproximativ 4%.

Din Contul de profit si pierdere pe anii 2004, 2005 si 2006 structura cheltuielilor totale se prezinta astfel :


                                                                                  (lei)

	Nr

crt
	Cheltuieli
	2004
	2005
	2006

	
	
	
	
	

	1
	Cheltuieli de exploatare
	105.012.048
	142.541.805
	178.787.962

	2
	Cheltuieli financiare
	-1.769.896
	1.413.142
	5.524.219

	3
	Cheltuieli extraordinare
	0
	0
	0

	
	Cheltuieli totale
	103.242.153
	143.954.947
	184.312.181


Din totalul cheltuielilor pe anii 2004, 2005 si 2006 ponderea cea mai semnificativa de 101,71% in 2004, 99,02% in 2005 si 97,00% in 2006  o au cheltuielile de exploatare.

Evolutia ponderii structurale a cheltuielilor totale se prezinta astfel:

	Nr crt
	Cheltuieli
	 Ponderea (%) 

	
	
	2004
	2005
	2006

	1
	Cheltuieli de exploatare
	101,71%
	99,02%
	97,00%

	2
	Cheltuieli financiare
	-1,71%
	0,98%
	3,00%

	3
	Cheltuieli extraordinare
	0%
	0%
	0%


Cheltuielile din exploatare au avut o evolutie ascendenta in 2006 fata de 2005, fapt datorat cresterii cifrei de afaceri in anul 2006. 

Ponderea cheltuielilor de exploatare in anul 2006 a inregistrat o scadere fata de 2005 si 2004.

Analiza principalilor indicatori economico-financiari

1. Indicatori de lichiditate

a) Indicatorul lichiditatii curente 
1 ianuarie 2006  
31 decembrie 2006
   Active curente      =   
                                                     0,73                             0,60
   Datorii curente 

b) Indicatorul lichiditatii imediate
1 ianuarie 2006  
31 decembrie 2006
   Active curente - Stocuri      =                                                               
0,23                              0,26
   Datorii curente
2. Indicatori de risc

a) Indicatorul gradului de indatorare                          1 ianuarie 2006  
31 decembrie 2006
                                                                                                             (%)               
(%)

Capital imprumutat    x 100   = 

21,58
36,70

   Capital propriu

Unde:

-capital imprumutat = credite peste un an

b) Indicatorul privind acoperirea dobanzilor             1 ianuarie 2006          31 decembrie 2006
Profit inaintea platii dobanzii si impozitului pe profit         305,56                nu se calculeaza
Cheltuieli cu dobanda 

Acest indicator nu se calculeaza la 31 decembrie 2006, intrucat Societatea are pierdere contabila. 

3. Indicatori de activitate (indicatori de gestiune)

a) Viteza de rotatie a stocurilor (rulajul stocurilor)


                                               1 ianuarie 2006          
31 decembrie 2006
   Costul vanzarilor      = Numar de ori
                                2,30
2,69

   Stocul mediu

b) Viteza de rotatie a debitelor-clienti


                                               1 ianuarie 2006  
         31 decembrie 2006

                                                             (zile)
                (zile)

   Sold mediu clienti    x 365  =  

                                               55                             64

   Cifra de afaceri
Acest indicator are urmatoarele valori daca se exclud partile afiliate:

   Sold mediu clienti    x 365  =  

52
57

   Cifra de afaceri

c) Viteza de rotatie a creditelor-furnizor


                                                   1 ianuarie 2006          
31 decembrie 2006

                                                              (zile)
(zile)

   Sold mediu furnizori              x 365  =  
                                  115                            99

   Achizitii de bunuri (fara servicii)

Acest indicator are urmatoarele valori daca se exclud partile afiliate:

   Sold mediu furnizori                       x 365  =  
    97
84

   Achizitii de bunuri (fara servicii)

d) Viteza de rotatie a activelor imobilizate


                                                                             1 ianuarie 2006         31 decembrie 2006

   Cifra de afaceri           =  

                                                   1,26                          0,89


   Active imobilizate

e) Viteza de rotatie a activelor totale


                                                                             1 ianuarie 2006      31 decembrie 2006
   Cifra de afaceri       =

                                                   0,66                        0,56
   Total active
4. Indicatori de profitabilitate

f) Rentabilitatea capitalului angajat


                                                    1 ianuarie 2006            
31 decembrie 2006


                                                (%)
   (%)

   Profitul inaintea rezultatului financiar si

   impozitului pe profit                                  =
         nu se calculeaza
          nu se calculeaza
   Capitalul angajat
Acest indicator nu se calculeaza la 31 decembrie 2006, deoarece societatea a inregistrat pierdere inaintea rezultatului financiar si impozitului pe profit. Indicatorul nu a fost calculat  nici la 31 decembrie 2005, intrucat profitul anului 2005 se datoreaza in principal inlesnirilor obtinute la plata prin Ordinul Comun nr. 6 datat 3 aprilie 2006.

g) Marja bruta din vanzari

1 ianuarie 2006        31 decembrie 2006

                                                                                           (%)                                   (%)

Profitul brut din vanzari  =                                                  16,28                   nu se calculeaza

Cifra de afaceri 

Aceste situatii financiare sunt prezentate de U.C.M. Resita S.A. Societatea detine titluri de participare in intreprinderi asociate. Aceste situatii financiare nu includ rezultatele societatilor in care Societatea detine titluri de participare. Societatea va intocmi un set de situatii financiare consolidate separat.
Active imobilizate

a) Imobilizari necorporale

                                                                                                                        Concesiuni,


brevete, licente


marci, drepturi


si valori

similare si alte

imobilizari

     necorporale

(lei)

Valoare bruta
Sold la 1 ianuarie 2006
9.516.404

Cresteri
   271.194
Sold la 31 decembrie 2006
9.787.598

Amortizare cumulata
Sold la 1 ianuarie 2006
3.064.887

Amortizarea inregistrata
   in cursul exercitiului
3.266.159
Sold la 31 decembrie 2006
6.331.046

Valoarea contabila neta la

   1 ianuarie 2006
6.451.517
Valoarea contabila neta la

   31 decembrie 2006
3.456.552

Imobilizarile necorporale includ, in principal, licente pentru proiectare in productie aduse ca aport in natura in anul 2005, precum si servicii de implementare Oracle. Acest aport, in valoare de 1.681.033 lei (echivalentul a 597.000 USD), reprezinta investitii de dezvoltare, conform prevederilor din contractul de privatizare.
b) Imobilizari corporale

Situatia imobilizarilor corporale



Instalatii
Alte
     Avansuri si



tehnice
instalatii,
      imobilizari


Terenuri si
si
utilaje si
   corporale



 constructii
     masini
  mobilier
         in curs             Total 

                                                                                                                                                  (lei)

Valoarea bruta
Sold la 1 ianuarie 2006
97.100.636
82.500.645
1.471.735
1.951.713
183.024.729

Cresteri
802.339
2.576.467
61.827
2.992.427
6.433.060

Transferuri
1.140.704
664.548
-
(1.805.252)
-

Reevaluari
55.776.250
-
-
-
55.776.250

Cedari si alte reduceri
  (39.778.862)
  (3.214.892)
              -
 (110.694)
(43.104.448)
Sold la 31 decembrie 2006
115.041.067
82.526.768
1.533.562
3.028.194
202.129.591

Situatia amortizarii imobilizarilor corporale

                                                                             Instalatii         Alte         Avansuri si



tehnice
instalatii,
      imobilizari


Terenuri si
si
utilaje si
   corporale



 constructii
     masini
  mobilier
         in curs             Total 

                                                                                                                                                   (lei)

Sold la 1 ianuarie 2006
35.911.833
69.831.694
719.673
-
106.463.200

Amortizarea inregistrata
   in cursul exercitiului
2.959.873
4.868.768
131.183
-
7.959.824

Reduceri sau reluari
  (38.832.812)
  (2.989.155)
              -
              -
(41.821.967)

Sold la 31 decembrie 2006
38.894
71.711.307
850.856
-
72.601.057

Situatia provizioanelor pentru depreciere

                                                                                Instalatii
Alte
     Avansuri si



tehnice
instalatii,
      imobilizari


Terenuri si
si
utilaje si
   corporale



 constructii
     masini
  mobilier
         in curs             Total 

                                                                                                                                                  (lei) 

Sold la 1 ianuarie 2006
-
-
-
64.138
64.138

Cresteri
-
-
-
243.922
243.922

Reluari
                    -
                  -
              -
   (64.138)
       (64.138)

Sold la 31 decembrie 2006
-
-
-
243.922
243.922

Imobilizari corporale nete:

Valoarea contabila neta la

   1 ianuarie 2006
   61.188.803
 12.668.951
  752.062
1.887.575
  76.497.391

Valoarea contabila neta la

   31 decembrie 2006
 115.002.173
 10.815.461
  682.706
2.784.272
129.284.612
Reevaluarea imobilizarilor corporale

La 31 decembrie 2006 imobilizarile corporale de natura cladirilor si constructiilor speciale au fost reevaluate in conformitate cu Hotararea Guvernului 1553/2003 („HG 1553/2003”). Societatea a ales ca modalitate de reflectare in contabilitate a rezultatelor reevaluarii, anularea amortizarii cumulate pana la data reevaluarii si prezentarea imobilizarilor corporale de natura cladirilor si constructiilor speciale la valoarea justa. Surplusul din reevaluare a fost creditat in contul de rezerve din reevaluare in cadrul capitalurilor proprii. 

De asemenea, Societatea a mai efectuat reevaluarea imobilizarilor corporale in anii precedenti in conformitate cu prevederile HG 1553/2003 la 31 decembrie 2003, HG 403/2000 la 31 decembrie 2001 si 31 decembrie 2000, HG 500/1994 la 31 decembrie 1994 si reevaluarea terenurilor, cladirilor si a constructiilor speciale in conformitate cu HG 983/1998 la 31 decembrie 1998.

In urma reevaluarii efectuate la 31 decembrie 2006, o parte din imobilizari au inregistrat o scadere a valorii ramase. Aceste reduceri au diminuat corespunzator rezerva din reevaluare (in cazul in care aceasta era suficienta) cu suma de 2.291.960 lei sau rezultatul exercitiului curent, cu suma de 460.031 lei (suma inregistrata in contul de profit si pierdere la pozitia „cheltuieli cu despagubiri, donatii si activele cedate”). 

Deprecierea activelor
Imobilizarile corporale si alte active pe termen lung sunt revizuite pentru identificarea pierderilor din depreciere ori de cate ori evenimente sau schimbari in circumstante indica faptul ca valoarea contabila nu mai poate fi recuperata. Pierderea din depreciere este reprezentata de diferenta dintre valoarea contabila si valoarea de inventar (valoarea stabilita cu ocazia inventarierii anuale).
Imobilizari corporale utilizate in cadrul unor contracte de leasing in care Societatea este locatar

Imobilizarile corporale includ echipamente utilizate in cadrul unor contracte de leasing financiar si anume, instalatii tehnice si masini, dupa cum urmeaza:


                                   1 ianuarie 2006            
31 decembrie 2006

                                                                                   (lei)                            (lei)

Cost
                                             3.008.445
4.065.823

Amortizare cumulata
       (615.710)
(1.032.144)


  2.392.735
3.033.679

c) Imobilizari financiare

Actiuni detinute la entitatile afiliate

                                                                                      1 ianuarie 2006       31 decembrie 2006

                                                                                       (lei)                            (lei)

SC MULTI-FARM SRL
17.000
17.000

SC UCM TRADING SRL
200
200

SC UCM Energy SRL
20
20

SC ROBUS RESITA SA
-
175.750

SC MIBAROM RESITA SRL
-
81.000

SC UCMotors SRL
-
100

SC UCM AutoPlus SRL
            -
      160


  17.220
274.230
La 31 decembrie 2006 Societatea avea urmatoarele filiale:

· SC MULTI-FARM SRL ("MULTI-FARM"), o societate inregistrata in Romania la data de 14 octombrie 2004, in care Societatea detine 85% din capitalul social. Obiectul principal de activitate il reprezinta comertul cu amanuntul al produselor farmaceutice.

· SC UCM TRADING SRL (”UCM TRADING”), o societate inregistrata in Romania la data de 15 martie 2005, in care Societatea detine 100% din capitalul social. Obiectul principal de activitate il reprezinta comertul cu ridicata al altor aparaturi utilizate in industrie, comert si transporturi.

· SC UCM Energy SRL (”UCM Energy”), o societate inregistrata in Romania la data de 7 iunie 2005, in care Societatea detine 10% din capitalul social, diferenta de 90% fiind detinuta de societatea UCM TRADING SRL. Obiectul principal de activitate il reprezinta distributia si comercializarea energiei electrice.

· SC ROBUS RESITA SA ("ROBUS"), o societate inregistrata in Romania la data de 29 septembrie 2005, in care Societatea detine 99% din actiunile cu drept de vot. Obiectul principal de activitate il reprezinta productia de autovehicule. La data infiintarii, Societatea detinea 30% din capitalul social al acestei societati, majorarea participatiei efectuandu-se in luna aprilie 2006, prin conversia unor creante din imprumuturi in actiuni. Aceasta societate si-a modificat denumirea initiala de SC Romcar Russian Busses Production SA.

· SC MIBAROM RESITA SRL ("MIBAROM"), o societate inregistrata in Romania la data de 24 ianuarie 2006, in care Societatea detine 75% din capitalul social. Obiectul principal de activitate il reprezinta fabricarea lagarelor, angrenajelor si organelor mecanice de transmisie.

· SC UCMotors SRL ("UCMotors"), o societate inregistrata in Romania la data de 8 iunie 2006, in care Societatea detine 50% din capitalul social. Obiectul principal de activitate il reprezinta productia de motociclete.

· SC UCM AutoPlus SRL ("UCM AutoPlus"), o societate inregistrata in Romania la data de 22 iunie 2006, in care Societatea detine 80% din capitalul social, diferenta de 20% fiind detinuta de catre societatea UCM TRADING SRL. Obiectul principal de activitate il reprezinta intretinerea si repararea autovehiculelor.

Interese de participare

                                                                             1 ianuarie 2006         31 decembrie 2006

                                                                                              (lei)                            (lei)

SC HYDRO-ENGINEERING SA
                                     149.100
149.100

SC FABRICA DE REDUCTOARE RESITA RENK SA      
88.344
88.344

BURSA ROMANA DE MARFURI
 SA                                  4.400
4.400

SC Romcar Russian Busses Production SA
                          750
-

Provizioane pentru titluri de participare
                           (88.344)
 (88.344)


                                                                                        154.250
153.500

· SC HYDRO-ENGINEERING SA, o societate inregistrata in Romania in octombrie 2005, in care Societatea detine 42% din actiunile cu drept de vot. Obiectul principal de activitate il reprezinta cercetarea dezvoltarea in stiinte fizice si naturale.

· SC FABRICA DE REDUCTOARE RESITA RENK SA, o societate inregistrata in Romania in iunie 1991, in care Societatea detine 40% din actiunile cu drept de vot. In anul 2004 titlurile detinute la FABRICA DE REDUCTOARE RESITA RENK SA au fost provizionate integral. Valoarea justa pentru aceste titluri este prin referinta la fluxurile actualizate de numerar generate de activele de baza.

· Societatea mai are participatii la BURSA ROMANA DE MARFURI SA, detinand 20 de actiuni cu valoare nominala de 220 lei pe actiune, care reprezinta 0,527% din capitalul BURSEI ROMANE DE MARFURI SA.

· SC Romcar Russian Busses Production SA si-a schimbat numele in ROBUS RESITA SA si, datorita cresterii participatiei Societatii in aceasta, a fost transferata la titluri de participare detinute la societati din cadrul grupului.

d) Alte imprumuturi 


                                                1 ianuarie 2006         
31 decembrie 2006

                                                                                                (lei)                            (lei)

Garantii de buna executie acordate clientilor
                     1.790.879
3.759.971

Garantii pentru litigii
1.502.800
-

Garantii - depozite colaterale  
   559.436
              -

3.853.115
3.759.971

Garantiile de buna executie se acorda clientilor pentru bunurile livrate, in general pentru o perioada de 24 de luni de la data punerii in functiune. Portiunea pe termen scurt, in suma de 799.643 lei, este clasificata la creante comerciale.

Soldul de garantii – depozite colaterale la 31 decembrie 2005 consta intr-un depozit bancar blocat pentru plati externe la Eximbank, constituit pentru emiterea a trei scrisori de garantie bancara, in suma de 60.003 USD fiecare, cu maturitate pana la data de 5 Septembrie 2006.  La 31 decembrie 2006, societatea nu a reinnoit scrisorile de garantie, iar depozitul bancar a fost deblocat.

Active circulante

a)   Stocuri

Stocurile sunt inregistrate la cea mai mica valoare dintre cost si valoarea realizabila neta. Costul este determinat in general pe baza metodei costului mediu ponderat. Costul produselor finite si in curs de executie include materialele, forta de munca si cheltuielile de productie indirecte aferente.  Acolo unde este necesar, se fac provizioane pentru stocuri cu miscare lenta, uzate fizic sau moral.  Valoarea realizabila neta este estimata pe baza pretului de vanzare diminuat cu costurile de finalizare si cheltuielile de vanzare.

                                             1 ianuarie 2006    
31 decembrie 2006
                                                                                                      (lei)                            (lei)

Materii prime si materiale consumabile


    9.408.465
12.736.455

Productia in curs de executie


34.786.757
28.209.083

Produse finite si marfuri


10.880.720
3.504.376

Avansuri pentru cumparari de stocuri


     829.552
       680.951
TOTAL


55.905.494
45.130.865
b) Creante

Creante comerciale

Creantele comerciale sunt inregistrate la valoarea facturata mai putin provizionul pentru deprecierea acestor creante. Provizionul pentru deprecierea creantelor comerciale este constituit in cazul in care exista evidente obiective asupra faptului ca Societatea nu va fi in masura sa colecteze toate sumele la termenele initiale. 

Societate inregistreaza un provizion general de 100% pentru creantele comerciale mai vechi de 360 de zile si un provizion de 50% pentru creantele comerciale mai vechi de 180 de zile.


                                                                                  1 ianuarie 2006                 31 decembrie 2006

                                                                                                (lei)                                  (lei)

Creante comerciale – clienti interni
                                   10.385.945                        22.372.241

Creante comerciale – clienti externi
                                    3.907.493                          6.834.013

Creante comerciale incerte
                                                 1.581.879                          1.531.879

Avansuri de servicii catre furnizori interni
                               220.085                             140.751

Provizion pentru deprecierea creantelor

   comerciale
                                                                        (5.857.933)                      (5.707.789)

                                                                                        10.237.469                       25.171.095


Sold la                                  
Termen de lichiditate

Creante

               31 decembrie 2006
                     sub 1 an
            peste 1 an


1=2+3
                                         2
            3

                                                              (lei)                                                (lei)                   (lei)

Creante comerciale

      25.171.095
                              25.171.095
               -

Sume de incasat de la

   entitatile afiliate

1.239.323
                                1.239.323
                -

Alte imprumuturi

3.759.971
                                         -
                    3.759.971

Alte creante

  4.895.669
                               4.895.669
                 -



35.066.058
                             31.306.087                3.759.971
c) Casa si conturi la banci


                                                                                    1 ianuarie 2006       31 decembrie 2006

                                                                                             (lei)                            (lei)

Depozite bancare pe termen scurt
9.982.635                                   -

Conturi curente la banci

· in moneda straina
1.593.606                      1.293.573

· in lei
275.643                         252.206

Avansuri spre decontare
114.717                         169.470

Numerar in casa in lei
1.499                           65.222

Alte valori
           883                                604



11.968.983                      1.781.075

            In vederea prezentarii situatiei fluxurilor de numerar, numerarul si echivalentele de numerar cuprind:
                                                                                  1 ianuarie 2006         31 decembrie 2006

                                                                                         (lei)                            (lei)

Conturi curente la banci si numerar in casierie
11.968.983
   1.781.075

Descoperit de cont
(1.000.000)
  (16.232.941)

   Numerar restrictionat
(1.508.342)
 (1.425.684)


9.460.641
 (15.877.550)

Datorii ce trebuie platite intr-o perioada de un an

            Datorii comerciale

Datoriile comerciale pe termen scurt (scadente in mai putin de 12 luni) sunt inregistrate la valoarea nominala, care aproximeaza valoarea justa a sumelor ce urmeaza a fi platite pentru bunurile sau serviciile primite. 


                                                                                  1 ianuarie 2006          31 decembrie 2006

                                                                                             (lei)                                 (lei)

Furnizori interni:

· de bunuri si servicii
10.512.236                       17.401.415

· de imobilizari
5.891.690                        1.943.172

Furnizori externi:

· de bunuri si servicii
1.616.420                        1.244.428

· de imobilizari                                                                                                          892.799

Furnizori facturi nesosite
      595.053                        1.000.719

  18.615.399                       22.482.533                         
Principalii furnizori de materii prime, materiale, energie, apa, utilitati specifice activitatii, etc.:

Pentru desfasurarea activitatii U.C.M. Resita S.A. foloseste materii prime, materiale atat din tara cat si din import, principalii furnizori fiind:

Furnizori interni:

	Nr. crt.
	Furnizor
	% in total cheltuieli materiale, utilitati

	1
	AMGAZ SA  
	6,9%

	2
	NIRO-EXIM SRL  
	6,3%

	3
	DISTRIGAZ SUD SA  
	5,5%

	4
	ISOVOLTA SA  
	3,2%

	5
	ITALINOX ROMANIA  
	3,1%

	6
	FORTUS SA 
	2,6%

	7
	AQUACARAS SA  
	2,0%

	8
	CET ENERGOTERM RESITA SA  
	2,0%

	9
	MOL ROMANIA PETROLEUM PRODUCTS SRL  
	2,0%

	10
	TERMODINAMIC SRL  
	1,8%

	11
	Alti furnizori interni
	59,4%

	 
	Total intern
	94,9%


furnizori externi:

	Nr. crt.
	Furnizor
	% in total cheltuieli materiale, utilitati

	1
	ISOVOLTA  
	2,2%

	2
	COGENT SURAHAMMARS BRUKS AB  
	0,7%

	3
	AVENARIUS AGRO GMBH 
	0,4%

	4
	TECHNOLEC BVBA  
	0,3%

	5
	OUTOKUMPU COPPER ELECTRICAL POWER AND COMPONENTS  
	0,2%

	6
	HYDAC HYDRAULIK - GESELLSCHAFT MBH  
	0,2%

	7
	ALLIAGES INDUSTRIES METALLI  
	0,2%

	8
	FORGIATURA MODERNA ARESE  
	0,1%

	9
	SHABUM ISCAR 
	0,1%

	10
	POSSEHL ERZKONTOR GMBH  
	0,1%

	11
	Alti furnizori externi
	0,6%

	 
	Total import
	5,1%


 ( % in total cheltuieli materiale, utilitati pentru intern + % in total cheltuieli materiale, utilitati pentru import = 100 % cheltuieli materiale, utilitati".

Alte datorii, inclusiv datorii fiscale si datorii pentru asigurarile sociale ce trebuie platite intr-o perioada de un an

1 ianuarie 2006       31 decembrie 2006

                                                                                      (lei)                            (lei)

Asigurari sociale de platit
26.823.188
23.862.069

Accesorii la bugetul general consolidat
13.109.053
14.734.293

Accesorii la bugetul general consolidat – 

asigurari sociale
26.465.508
14.525.784

Asociati – conturi curente
-
6.985.902

TVA de plata
5.083.947
6.412.322

Impozitul pe salarii
1.957.871
3.691.710

Accesorii la bugetul general consolidat – fonduri speciale
1.284.637
3.394.477

Obligatii la fondul de somaj
1.468.409
1.737.643

Salarii
1.021.995
1.176.845

Obligatii la fondurile speciale, alte impozite,

   taxe si varsaminte asimilate 
962.183
1.025.718

Obligatii de leasing portiunea 

    pe termen scurt
765.878
882.352

Alti creditori
670.110
852.645

Garantii de buna executie retinute
524.608
629.810

Alte datorii cu salariatii
308.123
364.665

TVA neexigibil
182.039
588.152

Penalitati la bugetul local
56.781
122

Accesorii estimate pentru semestrul II 2005
1.724.109
-

Impozit pe profit
     260.357
                -

82.668.796
80.864.510

Societatea a beneficiat de unele inlesniri la plata obligatiilor la Bugetul Statului aflate in sold la 31 decembrie 2005, conform Ordinului Comun al Ministerului Finantelor Publice si Autoritatea pentru Valorificarea Activelor Statului („AVAS”) nr. 6 din 3 aprilie 2006, astfel:

· au fost scutite de plata obligatii bugetare restante la data de 31 decembrie 2003, in suma de 56.246.741 lei, reprezentand, in principal: TVA, impozit pe profit, contributia la asigurari sociale datorata de angajator si taxe speciale; precum si dobanzile si penalitatile aferente acestor obligatii, in suma de 114.160.603 lei;

· au fost esalonate la plata pe 5 ani, cu perioada de gratie de 6 luni, obligatii bugetare restante la data de 31 decembrie 2003, in suma de 11.481.826 lei, reprezentand, in principal: impozit pe salarii, impozit pe veniturile din salarii, contributia la asigurari sociale de sanatate datorata de angajator si alte obligatii.

La data de 29 martie 2007 Societatea a mai beneficiat si de Ordinul nr. 9083 emis de catre AVAS privind acordarea de inlesniri la plata obligatiilor catre Fondul National Unic de Asigurari Sociale de Sanatate („FNUASS”) restante la data de 30 iunie 2003 si neachitate la data de 21 februarie 2007, prin care:

· au fost scutite de plata dobanzi si penalitati aferente obligatiilor catre FNUASS calculate pana la data protocolului (14 noiembrie 2003) prin care AVAS a preluat creante bugetare de la Casa Nationala de Asigurari de Sanatate („CNAS”), in suma totala de 9.537.057 lei, reprezentand contributia de asigurari sociale de sanatate angajator si angajati;

· au fost esalonate la plata pe 5 ani, cu perioada de gratie de 6 luni, obligatii restante catre FNUASS reprezentand contributii de asigurari sociale de sanatate angajator si angajati restante la data de 30 iunie 2003, in suma de 8.449.104 lei.

Pentru sumele esalonate la plata prin cele doua Ordine mentionate mai sus se calculeaza si se datoreaza dobanzi conform prevederilor legale, aliniate la nivelul majorarilor de intarziere stabilite conform Codului de procedura fiscala.

            Sume datorate institutiilor de credit

1 ianuarie 2006  
31 decembrie 2006

                                                                                    (lei)                            (lei)

Portiunea curenta
Linie de credit
1.000.000
     16.232.941

Portiunea curenta a imprumuturilor pe termen lung
               -
  1.050.000


1.000.000
17.282.941

Portiunea pe termen lung
Portiunea pe termen lung  a imprumuturilor
               -
 7.650.000

Total imprumuturi
1.000.000
24.932.941

Line de credit cu BCR

Societatea dispune de o linie de credit de la BCR conform contractului de credit nr. 258 din 9 ianuarie 2003, in suma initiala de 1.200.000 RON, cu o dobanda initiala de 27% pe an, acordata pentru activitatea curenta de productie.

Conditiile de acordare au fost modificate prin mai multe acte aditionale, ultimul fiind semnat in luna noiembrie 2006, prin care se modifica linia de credit acordata la plafonul de 1.500.000 lei, rambursabil la data de 11 februarie 2007, cu o dobanda variabila de 16% pe an.

Contract de credit pe termen lung cu BCR

Obiectul contractului il constituie acordarea unui imprumut de 9.000.000 lei in vederea platilor datoriilor si penalitatilor aferente catre Bugetul de Stat consolidat. Imprumutul este acordat pe o perioada de 5 ani, incepand cu data de 15 septembrie 2006.
Contract de credit pe termen scurt cu BRD

Obiectul contractului il constituie acordarea unui imprumut de 7.000.000 lei pentru capital de lucru, pe o perioada de un an, incepand cu data de 7 iunie 2006. Dobanda este 11% pe an, indexabila in functie de evolutia pietei financiare.
Contract de credit pe termen scurt cu Banca Anglo-Romana
Obiectul contractului il constituie acordarea unui credit de tip revolving in valoare de 3.500.000 lei pentru finantarea activitatii curente a Societatii, pe o perioada de un an, incepand cu data de 26 octombrie 2006.  Dobanda este BUBOR la o luna plus 4%.  
Societatea trebuie sa prezinte lunar documentele justificative pentru plata datoriei catre Stat reesalonate, conform Ordinului Comun emis in 3 aprilie 2006.

Provizioane pentru riscuri si cheltuieli

Provizioanele pentru riscuri si cheltuieli sunt recunoscute in momentul in care Societatea are o obligatie legala sau implicita rezultata din evenimente trecute, cand pentru decontarea obligatiei este necesara o iesire de resurse care incorporeaza beneficii economice si cand poate fi facuta o estimare credibila in ceea ce priveste valoarea obligatiei. 

Garantii pentru bunurile vandute, Societatea recunoaste obligatia sa repare sau sa inlocuiasca produsele vandute si aflate inca in garantie la data bilantului. Acest provizion este calculat pe baza nivelului de reparatii si inlocuiri estimat. 

Denumirea
Sold la
                Transferuri
                               Sold la

provizionului
1 ianuarie 2006
        in cont  
din cont           
31 decembrie 2006

(lei)
       (lei)
                  (lei)                            (lei)

1
       2
                      3                
4=1+2-3

Provizioane pentru cheltuieli

  post garantie
319.150
524.450
319.150
524.450

Provizioane pentru penalitati

   la Bugetul Statului
            -
14.597.364
            -
14.597.364
Total
319.150
15.121.814
319.150
15.121.814
            Analiza rezultatelor din exploatare

Veniturile se refera la bunurile vandute si la serviciile furnizate.  

Veniturile din vanzarile de bunuri sunt recunoscute in momentul in care Societatea a transferat cumparatorului principalele riscuri si beneficii asociate detinerii bunurilor.

Veniturile aferente serviciilor furnizate sunt recunoscute pe baza stadiului de finalizare, procentual din veniturile totale aferente contractului de prestari servicii, procentul fiind determinat prin referinta cu raportul dintre totalul serviciilor care trebuie prestate si serviciile prestate pana la data bilantului.
Veniturile din dobanzi sunt recunoscute pro-rata temporis, luand in considerare valoarea depozitelor si rata efectiva a dobanzii pe perioada pana la maturitatea acestora, in momentul in care se determina faptul ca acest venit este datorat Societatii.
Cifra de afaceri reprezinta sumele facturate si de facturat, nete de TVA si rabaturi comerciale, pentru bunuri livrate sau servicii prestate tertilor.

Veniturile si cheltuielile sunt prezentate la valoarea bruta, cheltuielile de exploatare sunt recunoscute in perioada la care se refera.

Societatea vinde produse si presteaza servicii dupa cum urmeaza:


                                  31 decembrie 2005
        31 decembrie 2006

(lei) 
(lei)

Veniturile pe grupe de produse:
Hidroagregate

     - produse noi
33.826.046
51.544.305

     - reabilitari
43.834.221
44.010.084
Piese de schimb motoare DIESEL
8.237.293
5.047.353

Structuri metalice
-
1.543.046

Cuzineti
4.804.239
730.972

Motoare electrice
1.554.472
531.250

Reparatii motoare DIESEL
952.415
277.143

Alte servicii 
16.802.297
  17.942.745

110.010.983
121.626.898
                                                                       31 decembrie 2005
   31 decembrie 2006

(lei)
(lei)

Venituri pe zone geografice:
Romania
92.909.697
94.292.295

Uniunea Europeana 
12.456.859
7.694.089

Alte tari din Europa
2.534.185
4.987.120

Africa
580.645
154.223

Asia
789.148
729.806

Asia de Sud (India)
170.861
13.362.419

America
-
213.755

Altele
       569.588
       193.192

110.010.983
121.626.899
Veniturile din exploatare


                                           31 decembrie 2005
    31 decembrie 2006

                                                                                        (lei)
(lei)

Cifra de afaceri:                                                                 110.010.983                121.626.898
Vanzari de produse finite
                                                      86.954.198                  90.466.332    

Venituri din lucrari executate si servicii prestate
                 
12.498.945                  18.287.044

Vanzari de produse reziduale
                                                 6.715.683                   2.937.302

Alte venituri
                                                                             2.864.287                   4.240.676

                                                                                      109.033.113               115.931.355

Venituri din vanzarea marfurilor                                                 977.870                   5.695.543

Variatia stocului                                                                       (848.292)               (13.986.944)

Productia imobilizata                                                                  526.907                     142.440               

Alte venituri din exploatare                                                 170.994.791                 13.207.583

Venituri din exploatare-Total                                           280.684.389               120.989.977

Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile


                                        31 decembrie 2005
         31 decembrie 2006

(lei)
(lei)

Cheltuieli cu materii prime
31.834.675                      35.220.504

Cheltuieli cu piese de schimb
1.287.065                        2.162.002
Cheltuieli cu combustibili
816.872                           579.447

Cheltuieli cu alte materiale si consumabile
484.971                           607.007

Cheltuieli materiale auxiliare
      572.610                           530.548

34.996.193                      39.099.508

Cheltuieli privind prestatiile externe


                                           31 decembrie 2005
      31 decembrie 2006

(lei)
(lei)

Cheltuieli cu serviciile executate de terti
9.245.761                    14.928.386  

Cheltuieli cu deplasari, detasari si transferuri
2.199.432                      1.686.735

Cheltuieli cu reclama si publicitate
1.100.765                      1.091.440

Cheltuieli cu serviciile bancare si asimilate
706.513                         970.039

Cheltuieli postale si cu telecomunicatiile
512.015                         618.935

Cheltuieli cu transportul de bunuri si personal
356.650                         863.840

Cheltuieli cu intretinere si reparatii
325.752                     1 .204.838

Cheltuieli cu primele de asigurare
230.576                         294.747

Cheltuieli cu onorarii
226.621                         119.433

Cheltuieli cu studiile si cercetarile
         5.280                                    -

14.909.365                     21.778.393
Cheltuieli cu despagubiri, donatii si activele cedate


                                       31 decembrie 2005
    31 decembrie 2006

(lei)
(lei)

Despagubiri, amenzi si penalitati
28.275.642                    4.583.022

Subventii si donatii
  1.683.882                    1.199.972

Cheltuieli cu cedarea activelor imobilizate
     182.202                       845.607

Alte cheltuieli
369.912                       717.483


30.511.638                    7.346.084
Rezultatul din exploatare 

                                                                                 31 decembrie 2005
   31 decembrie 2006

(lei)
(lei)

Profit                                                                               138.142.584                              -

Pierdere                                                                                           -                     57.797.985

Rezultatul financiar

                                               31 decembrie 2005
  31 decembrie 2006

(lei)
(lei)

Castiguri din diferente de curs valutar
637.335                        4.089.990

Venituri din dobanzi
57.538                           275.948

Venituri din sconturi obtinute
             -

Venituri din provizioane pentru deprecierea

   imobilizarilor financiare, net
(71.757)                                     -

Venituri din titluri de participare detinute la filiale

   din afara grupului
1.711                                      -

Cheltuieli cu dobanzile
(451.222)                     (1.928.676)

Cheltuieli cu sconturile acordate
-

Pierderi din diferente de curs valutar
(1.033.678)                     (3.595.543)

   (716.559)                     (1.158.281)
Rezultatul net al exercitiului financiar:

                                       31 decembrie 2005
     31 decembrie 2006

(lei)
(lei)

Profit                                                                                 137.165.668                                      -

Pierdere
                                                                                        -                             58.958.245

Date privind rezultatul inregistrat la 31.12.2006:  

                                                                                                                                                        (lei)
	I. Date privind rezultatul inregistrat
	Nr. rand
	Nr. unitati
	Sume 

	A
	B
	1
	2

	Unitati care au inregistrat profit
	01
	
	-

	Unitati care au inregistrat pierdere
	02
	
	58.958.245

	II. Date privind platile restante
	Nr. rand
	Total col 2+3
	Din care:

	
	
	
	Pentru activitatea curenta
	Pentru investitii

	A
	B
	1
	2
	3

	Plati restante – total (rd. 04+08+14 la 18 +22), din care:
	03
	57.989.174
	55.745.478
	2.243.696

	Furnizori restanti – total (rd. 05 la 07), din care:
	04
	9.089.389
	6.845.693
	2.243.696

	· peste 30 de zile
	05
	3.885.185
	3.180.153
	705.032

	· peste 90 de zile
	06
	2.790.805
	2.271.486
	519.319

	· peste 1 an
	07
	2.413.399
	1.394.054
	1.019.345

	Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale – total (rd. 09 la 13), din care:
	08
	36.428.252
	36.428.252
	-

	· contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de angajatori, salariati si alte persoane asimilate
	09
	18.245.630
	18.245.630
	-

	· contributii de la persoane juridice sau fizice care angajeaza personal salariat si contributia persoanelor asigurate la fondul asigurarilor sociale de sanatate
	10
	15.816.727
	15.816.727
	-

	· contributia pentru pensia suplimentara
	11
	716.182
	716.182
	-

	· contributii de la persoane juridice sau fizice care utilizeaza munca salariata si contributii pentru ajutorul de somaj de la salariati
	12
	1.649.713
	1.649.713
	-

	· alte datorii sociale
	13
	-
	-
	-

	Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale
	14
	795.472
	795.472
	-

	Obligatii restante fata de alti creditori
	15
	271.771
	271.771
	-

	Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetul de stat
	16
	11.404.290
	11.404.290
	-

	Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele locale
	17
	-
	-
	-

	Credite bancare nerambursate la scadenta – total (rd. 19 la 21), din care
	18
	-
	-
	-

	· restante dupa 30 de zile
	19
	-
	-
	-

	· restante dupa 90 de zile
	20
	-
	-
	-

	· restante dupa 1 an
	21
	-
	-
	-

	Dobanzi restante
	22
	-
	-
	


	III. Numar mediu de salariati
	Nr. rand
	An precedent
	An curent

	A
	B
	1
	2

	Numarul mediu de salariati
	23
	3.595
	3.431

	IV: Plati de dobanzi si redevente
	Nr. Rd.
	Sume (lei)

	Venituri brute din dobanzi platite de persoanele juridice romane catre persoanele fizice nerezidente din statele membre ale Uniunii Europene, din care:
	24
	-

	- impozitul datorat la bugetul de stat
	25
	-

	Venituri brute din dobanzile platite de persoanele juridice romane catre persoanele juridice afiliate *) nerezidente din statele membre ale Uniunii Europene, din care
	26
	-

	- impozitul datorat la bugetul de stat
	27
	-

	Venituri din redevente platite de persoanele juridice romane catre persoane juridice afiliate*) nerezidente din statele membre ale Uniunii Europene, din care
	28
	-

	- impozitul datorat la bugetul de stat
	29
	-

	V. Obligatii amanate la plata conform prevederilor art. 3(4) din Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr. 37/2004 privind masuri de diminuare a arieratelor din economie, evidentiate in conturi extrabilantiere.
	Nr. Rd.
	Sume (lei)

	Obligatii catre bugete amanate la plata
	30
	-

	Obligatii comerciale amanate la plata
	31
	-

	VI. Tichete de masa
	Nr. Rd.
	Sume (lei)

	Contravaloarea tichetelor de masa acordate salariatilor
	32
	5.090.302


	VII. Cheltuieli de inovare **)
	Nr. rd
	31/12/2005
	31/12/2006

	- cheltuieli de inovare finalizate in cursul perioadei
	33
	-
	-

	- cheltuieli de inovare in curs de finalizare in cursul perioadei
	34
	-
	-

	- cheltuieli de inovare abandonate in cursul perioadei
	35
	-
	-


ACTIVELE CORPORALE ALE SOCIETATII COMERCIALE

Informatii cu privire la prezentarea Societatii

U.C.M. Resita S.A. ( „UCMR” sau „Societatea”) are sediul social in Resita, Strada Golului nr. 1, Judetul Caras-Severin, este inregistrata la Registrul Comertului sub numarul J11/4/12.02.1991 si are codul fiscal R 1056654.

Societatea a fost constituita si inregistrata la Registrul Comertului in 1991 in baza Hotararii de Guvern nr.1296/1990 completata si modificata prin Hotararea de Guvern nr 334/1991, hotarare prin care Societatea devine societate comerciala de stat pe actiuni.

Societatea functioneaza in conformitate cu legislatia din Romania.

Obiectul principal de activitate al Societatii este fabricarea si comercializarea de: hidroagregate (turbine hidraulice, vane, regulatoare si hidrogeneratoare), echipamente hidromecanice, servomotoare hidraulice mari,  cuzineti si semicuzineti,  piese de schimb pentru motoare Diesel.

Societatea furnizeaza si servicii de reabilitare si imbunatatire, inginerie specializata si asistenta tehnica in domeniile legate de obiectul principal de activitate. 

Produsele Societatii sunt livrate atat pe piata interna cat si pe piata externa.

Pe piata interna principalii clientii sunt cei care au ca obiect de activitate productia de energie hidroelectrica, in special Hidroelectrica.

Principalii clienti externi sunt cei din  domeniul de producere a energie hidroelectrice, aflati in Austria, China, Egipt, Elvetia, Germania, Turcia, Taiwan, Singapore etc.

Societatea a fost privatizata in luna decembrie 2003, prin cumpararea pachetului de actiuni de 51% detinut de Autoritatea pentru Administrarea Participatiilor Statului („APAPS”), de catre societatea INET AG. 

Actionarul majoritar este INET AG Elvetia care, la 31 decembrie 2006, detine 96,39% din actiuni.

Societatea este cotata pe Bursa de Valori, iar la 31 decembrie 2006 actiunile sale erau tranzactionate la o valoare medie de 0,58 lei pe actiune. La 31 decembrie 2005, actiunile Societatii erau oprite la tranzactionare pana in momentul solutionarii definitive a litigiului cu Societatea de Investitii Financiare Banat - Crisana SA Arad („SIF Banat Crisana”), acest litigiu fiind solutionat favorabil pentru Societate. 

In prezent, Societatea se afla intr-un proces de restructurare inceput in anul 2005, care vizeaza organizarea activitatilor sale astfel incat sa asigure concentrarea productiei pe specificul traditional de activitate (fabricarea si comercializarea de: hidroagregate). Programul cuprinde masuri privind reorganizarea structurala a Societatii, restructurarea tehnica si tehnologica, investitii de mediu si restructurarea financiara, constand in:

· cresterea gradului de acoperire cu comenzi a capacitatilor de productie;

· cresterea veniturilor din activitatea de export, pentru diminuarea riscurilor de structura a vanzarilor; 

· rentabilizarea activitatilor de baza ale companiei, asa cum au fost ele prevazute in contractul de privatizare;

· ajustarea structurii financiare a companiei prin restaurarea creditului furnizor;

· cresterea disciplinei financiare de incasare, obtinerea de finantari bancare;

· elaborarea unui plan de investitii necesar pentru mentinerea gradului de competitivitate al produselor companiei si diversificarea laterala a productiei;

· realizarea unui plan de investitii de mediu pentru conformarea la cerintele de mediu impuse de Comunitatea Europeana.

Aceste situatii financiare au fost intocmite in conformitate cu: 

-  Legea Contabilitatii 82/1991 republicata in ianuarie 2005 („Legea 82”);

- Reglementarile contabile conforme cu directivele europene aprobate prin Ordinul Ministrului Finantelor Publice al Romaniei 1752/2005 („OMF 1752”) cu modificarile ulterioare.

OMF 1752 prevede ca persoanele juridice prevazute la art. 1 aliniatul 1 din Legea 82 aplica Reglementarile contabile conforme cu Directiva a IV-a a Comunitatilor Economice Europene, iar situatiile financiare anuale consolidate sunt intocmite in conformitate cu Directiva a VII-a a Comunitatilor Economice Europene. 

Prezentele situatii financiare au fost intocmite pe baza conventiei costului istoric, cu exceptiile prezentate in continuare in politicile contabile. 

Intocmirea situatiilor financiare in conformitate cu OMF 1752 si modificarile ulterioare cere conducerii Societatii sa faca estimari si ipoteze care afecteaza valorile raportate ale activelor si pasivelor, prezentarea activelor si datoriilor contingente la data intocmirii situatiilor financiare si veniturile si cheltuielile raportate pentru respectiva perioada. Cu toate ca aceste estimari sunt facute de catre conducerea Societatii pe baza celor mai bune informatii disponibile la data situatiilor financiare, rezultatele realizate pot fi diferite de aceste estimari.

Prezentele situatii financiare au fost intocmite in baza principiului continuitatii activitatii care presupune ca Societatea isi va continua activitatea si in viitorul previzibil. Pentru a evalua aplicabilitatea acestei prezumtii conducerea analizeaza previziunile referitoare la intrarile viitoare de numerar.

La 31 decembrie 2006 datoriile curente ale Societatii depaseau activele curente cu 52.990.640 lei (31 decembrie 2005: 30.221.863 lei), iar pierderea cumulata la acea data era de 95.808.396 lei (31 decembrie 2005: 32.529.102 lei). De asemenea, asa cum este prezentat in situatiile financiare, Societatea a beneficiat de urmatoarele facilitati:

· prin Ordinul Comun nr.6 datat 3 aprilie 2006, emis de catre Presedintele AVAS si de catre Ministrul Finantelor Publice care acorda scutirea la plata a unor obligatii bugetare restante in suma de 170.407.344 lei si de esalonarea la plata a unor obligatii bugetare restante in cuantum de 11.481.825 lei;

· prin Ordinul nr. 9083 datat 29 martie 2007, emis de catre AVAS se acorda scutirea la plata a unor dobanzi si penalitati aferente obligatiilor catre FNUASS, in suma de 9.537.057 lei si de esalonarea la plata a unor obligatii restante catre FNUASS in cuantum de 8.449.104 lei. 

Aceste Ordine stabilesc anumite conditii ce trebuiesc indeplinite de Societate pentru a beneficia de scutire, ca si anumite sume de rambursat lunar. In ipoteza neindeplinirii acestor conditii in viitor, facilitatile respective sunt anulate si repuse integral in sarcina Societatii. Aspectele mentionate mai sus indica posibilitatea aparitiei unor incertitudini viitoare cu privire la capacitatea Societatii de a-si continua activitatea.  

Prezentele situatii financiare au fost intocmite in baza principiului continuitatii activitatii, care presupune faptul ca Societatea isi va continua activitatea si in viitorul previzibil, intrucat conducerea Societatii considera ca:

· rezultatele din exploatare ale Societatii se vor imbunatati in continuare;

· Societatea va beneficia de facilitati fiscale de aproximativ 39,3 milioane lei reprezentand debite si accesorii aferente perioadei cuprinse intre data transferului de proprietate si data aparitiei Ordinului Comun;

· Societatea va beneficia de finantare din partea institutiilor financiare si a actionarilor in cazul in care fluxuri suplimentare de finantare vor fi necesare pentru extinderea activitatii.

Pe baza acestor analize, conducerea considera ca Societatea va putea sa-si continue activitatea in viitorul previzibil si prin urmare aplicarea principiului continuitatii activitatii in intocmirea situatiilor financiare este justificata.

Actionarul majoritar INET AG a confirmat Societatii, printr-o scrisoare datata 23 aprilie 2007, suportul sau financiar pentru desfasurarea in continuare a activitatii.

Contabilitatea de tine in limba romana si in moneda nationala. Elementele incluse in aceste situatiile financiare sunt prezentate in lei romanesti.

Tranzactiile Societatii in moneda straina sunt inregistrate la cursurile de schimb comunicate de Banca Nationala a Romaniei („BNR”) pentru data tranzactiilor. Soldurile in moneda straina sunt convertite in lei la cursurile de schimb comunicate de BNR pentru data bilantului. Castigurile si pierderile rezultate din decontarea tranzactiilor intr-o moneda straina si din conversia activelor si datoriilor monetare exprimate in moneda straina sunt recunoscute in contul de profit si pierdere, in cadrul rezultatului financiar.

Localizarea principalelor capacitati de productie 

Activitatea societatii la 31.12.2006 era structurata pe urmatoarele centre de productie:

- Centru de Productie Turbine si Piese schimb Navale, care are in componenta:

· Sectia Motoare Navale
· Sectia Mecanica Grea
- Centru de Productie Masini Electrice, care are in componenta:
· Sectia Masini Electrice I
· Sectia Masini Electrice II
- Centru Productie Turnate Forjate, care are in componenta:

· Sectia Turnatorie Otel
· Sectia Forja Ebos
· Sectia Modelarie
- Centru de Productie  Motoare Diesel

- Centru Productie Ansamble Sudate

- Centru de Productie Tratamente Termice

- Centru Productie Oxigen

- Sectia Scularie

Terenuri si mijloace fixe – amortizari reevaluari. Gradul de uzura contabil, al proprietatilor UCM Resita SA

La 31 decembrie 2003 imobilizarile corporale au fost reevaluate in baza HG 1553/2003. HG 1553/2003 prevede ca reevaluarea imobilizarilor corporale se efectueaza in vederea determinarii valorii juste a acestora, tinandu-se seama de inflatie, utilitatea bunurilor, starea acestora si de valoarea de piata. Cresterea valorii contabile rezultata in urma acestor reevaluari a fost creditata in rezerva din reevaluare.

Intretinerea si reparatiile imobilizarilor corporale se trec pe cheltuieli atunci cand apar, iar imbunatatirile semnificative aduse imobilizarilor corporale, care cresc valoarea sau durata de viata a acestora, sau care maresc semnificativ capacitatea de generare a unor beneficii economice de catre acestea, sunt capitalizate.
Activele imobilizate de natura obiectelor de inventar, inclusiv uneltele si sculele, sunt trecute pe cheltuieli in momentul achizitionarii si nu sunt incluse in valoarea contabila a imobilizarilor corporale.

Amortizarea se calculeaza la valoarea evaluata, folosindu-se metoda liniara de-a lungul duratei utile de viata estimata a activelor, dupa cum urmeaza:

Activ                                                                                                                               Ani

Constructii
     6 - 50

Instalatii tehnice si masini
2 - 28

Alte instalatii, utilaje si mobilier
2 - 15

Terenurile nu se amortizeaza deoarece se considera ca au o durata de viata indefinita.

Imobilizarile corporale care sunt casate sau vandute sunt eliminate din bilant impreuna cu amortizarea cumulata corespunzatoare. Orice profit sau pierdere rezultat(a) dintr-o asemenea operatiune este inclus(a) in contul de profit si pierdere curent.

Gradul de uzura contabil la 31.12.2006, pe grupe de imobilizari din U.C.M. Resita S.A. se prezinta astfel:

Grupa                                          Denumirea grupei                                 Grad de uzura contabil
           I                                            Constructii
71%

       II                                            Instalatii tehnice si masini
87%

III                                            Alte instalatii, utilaje si mobilier
55%

Situatia activelor imobilizate la 31.12.2006
Miscarea activelor imobilizate (valori brute):

	Elemente de imobilizari
	Nr. rd
	 Sold initial 
	 Cresteri 
	 Reduceri 
	 Sold final        coloana 5=(1+2-3) 

	
	
	
	
	 total 
	 din care: dezmembrari si casari 
	

	
	
	
	
	
	
	

	A
	B
	 1
	 2 
	 3 
	 4
	 5 

	Imobilizari necorporale
	
	
	
	
	
	

	Cheltuieli de constituire si de dezvoltare
	1
	                -   
	
	
	
	               -   

	Alte imobilizari
	2
	 9.516.404 
	      271.194 
	
	
	 9.787.598 

	Avansuri si imobilizari necorporale
	3
	
	
	
	
	               -   

	TOTAL(rd. 1 la 3)
	4
	9.516.404 
	      271.194 
	  -   
	       -   
	9.787.598 

	Imobilizari corporale
	
	
	
	
	
	

	Terenuri
	5
	    6.219.838 
	               -   
	             -   
	
	    6.219.838 

	Constructii
	6
	   90.880.798 
	  18.746.082 
	    805.651 
	798.185 
	 108.821.229 

	Instalatii tehnice, mijloace de transport
	7
	   82.500.645 
	   3.241.015 
	 3.214.892 
	1.502.558 
	82.526.768 

	Mobilier,aparatura birotica si alte mijloace fixe
	8
	1.471.735 
	        61.827 
	  -   
	  -   
	 1.533.562 

	Avansuri si imobilizari corporale in curs
	9
	 1.951.713 
	   2.992.427 
	 1.915.946 
	
	    3.028.194 

	TOTAL(rd. 5 la 9)
	10
	 183.024.729 
	  25.041.351 
	 5.936.489 
	 2.300.743 
	 202.129.591 

	Imobilizari financiare
	11
	    4.112.928 
	   2.378.339 
	 2.215.223 
	
	    4.276.044 

	ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL(rd.4+10+11)
	12
	 196.654.061 
	  27.690.884 
	 8.151.712 
	 2.300.743 
	 216.193.233 


lei

Situatia amortizarii activelor imobilizate la 31.12.2006
                                                                                                                                                        (lei)

	Elemente de imobilizari
	Nr. rd
	 Sold initial 
	 Amortizare in cursul anului  
	 Amortizare aferenta imobilizarilor scoase din evidenta  
	 Amortizare la sfarsitul anului coloana 9=(6+7-8) 

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	A
	B
	 6 
	 7 
	 8 
	 9

	Imobilizari necorporale
	
	
	
	
	

	Cheltuieli de constituire si de dezvoltare
	13
	                 -   
	
	
	

	Alte imobilizari
	14
	      3.064.887 
	    3.266.159 
	
	    6.331.046 

	TOTAL (rd. 13+14)
	15
	      3.064.887 
	    3.266.159 
	                  -   
	    6.331.046 

	Imobilizari corporale
	
	
	
	
	

	Terenuri(amenajare teren)
	16
	          23.878 
	        15.016 
	
	         38.894 

	Constructii
	17
	    35.887.955 
	    2.944.857 
	     38.832.812 
	               -   

	Instalatii tehnice si masini
	18
	    69.831.694 
	    4.868.768 
	       2.989.155 
	  71.711.307 

	Alte instalatii, utilaje si mobilier
	19
	         719.673 
	       131.183 
	
	       850.856 

	TOTAL (rd. 16+19)
	20
	  106.463.200 
	    7.959.824 
	     41.821.967 
	  72.601.057 

	AMORTIZARI-TOTAL (rd. 15+20)
	21
	  109.528.087 
	  11.225.983 
	     41.821.967 
	  78.932.103 


Situatia provizioanelor pentru depreciere la 31.12.2006
                                                                                                                                                          (lei)

	Elemente de imobilizari
	Nr. rd
	 Sold initial 
	 Provizioane constituite in cursul anului  
	 Provizioane reluate la venituri 
	 Sold final               coloana 13=(10+11-13) 

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	A
	B
	 10 
	 11
	 12 
	 13

	Imobilizari necorporale
	
	
	
	
	

	Cheltuieli de constituire si de dezvoltare
	22
	          -   
	
	
	            -   

	Alte imobilizari
	23
	          -   
	
	
	            -   

	Avansuri si imobilizari necorporale in curs
	24
	          -   
	
	
	            -   

	TOTAL (rd. 22 la 24)
	25
	          -   
	             -   
	              -   
	            -   

	Imobilizari corporale
	
	
	
	
	

	Terenuri(amenajare teren)
	26
	          -   
	
	
	            -   

	Constructii
	27
	          -   
	
	
	            -   

	Instalatii tehnice si masini
	28
	          -   
	
	
	            -   

	Alte instalatii, utilaje si mobilier
	29
	          -   
	
	
	            -   

	Avansuri si imobilizari corporale in curs
	30
	    64.138 
	     243.922 
	       64.138 
	   243.922 

	TOTAL (rd. 26 la 30)
	31
	    64.138 
	     243.922 
	       64.138 
	   243.922 

	Imobilizari financiare
	32
	    88.343 
	       88.343 
	       88.343 
	     88.343 

	Provizioane pentru depreciere-total (rd.25+31+32)
	33
	  152.481 
	     332.265 
	      152.481 
	   332.265 


Probleme legate de dreptul de proprietate asupra activelor corporale ale societatii

Situatia terenurilor detinute de companie la 31.12.2006 este urmatoarea:

	Nr. Crt.
	Amplasare
	Nr. Certificat de proprietate
	Suprafata conform Certificat de proprietate
	Suprafata ramasa inregistrata in cartea funciara
	Suprafata ramasa inregistrata in contabilitate
	Situatia juridica  (Certificat de proprietate /Carte funciara) Observatii

	1
	Platforma  ABC
	MO3 nr. 4424
	306.300
	306.300
	306.300
	Intabulat

	2
	Dep. Lubrefianti Mociur
	MO3 nr. 5059
	4.592
	4.592
	4.592
	Intabulat

	3
	Fca Oxigen Mociur
	MO3 nr.5057
	24.323
	24.323
	24.323
	Intabulat

	4
	Fca Piese turnate Mociur
	MO3 nr. 5337
	319.200
	319.200
	319.200
	Intabulat

	5
	Autobaza
	MO3 nr. 5058
	11.564
	11.564
	11.564
	Intabulat

	6
	Rezervor apa potabila Mociur
	MO3 nr. 5336
	1.415
	1.415
	1.415
	Intabulat

	7
	Depozit modele Dealu Mare
	MO3 nr. 4726
	11.545
	11.545
	11.545
	Intabulat

	8
	Rezervor apa ind. Dealu Mare
	MO3 nr. 4727
	180
	180
	180
	Intabulat

	9
	Fca Reductoare Renk
	MO3 nr. 4431
	22.907
	22.907
	22.907
	Intabulat

	10
	Hale ind. Cilnicel
	MO3 nr. 5507
	87.796
	86.168
	86.168
	Intabulat

	11
	Depozite, mag. Cilnicel
	MO3 nr. 5506
	72.149
	50.709
	50.709
	Intabulat

	12
	Statie racord adinc Cilnicel
	MO3 nr. 5493
	2.860
	2.860
	2.860
	Intabulat

	13
	Statie compresoare Cilnicel
	MO3 nr. 7639
	4.680
	4.680
	4.680
	neintambulat

	14
	CCSITH
	MO3 nr.3906
	13.970
	13.970
	13.970
	Intabulat

	15
	Casa de Cultura
	CF nr. 1738
	9.360
	9.360
	9.360
	Intabulat (litigiu)

	16
	Cresa
	MO3 nr. 3907
	2.860
	2.860
	2.860
	Intabulat

	17
	Vila Renk
	MO3 nr. 9038
	9.651
	9.651
	13.500
	Intabulat 9651mp (3849mp administrare operativa)

	18
	Camin nr. 1
	MO3 nr. 3301
	623
	623
	623
	Intabulat

	19
	Camin nr. 3
	MO3 nr. 3302
	625
	625
	625
	Intabulat

	20
	Camin nr. 5
	MO3 nr. 3298
	608
	608
	608
	Intabulat

	21
	Camin nr. 2
	MO3 nr. 3300
	621
	621
	621
	Intabulat

	22
	Bloc garsoniere
	MO3 nr. 3297
	441
	441
	441
	Intabulat

	23
	Fca suruburi Anina
	MO3 nr. 4429
	10.781
	10.781
	10.781
	Intabulat

	24
	Debarcader Valiug
	MO3 nr. 9931
	5.911
	5.911
	5.911
	Intabulat

	25
	Moniom
	MO3 nr. 4430
	24.676
	24.676
	24.676
	Intabulat

	26
	Teren Vilcea
	Contract vanzare -cumparare si CF Nr.15682
	1.000
	1.000
	1.000
	Intabulat

	 
	Total
	 
	950.638
	927.570
	931.419
	 


Probleme legate de dreptul de proprietate asupra activelor corporale ale societatii

Nu exista probleme legate de dreptul de proprietate asupra nici unui activ al societatii cu exceptia Casei de Cultura.   Cauza se afla spre competenta solutionare pe rolul Curtii de Apel Timisoara 
Situatia terenurilor detinute de companie la 31.12.2006 este urmatoarea:

	Nr. crt.
	Amplasare
	Nr. Certificat de proprietate
	Suprafata conform Certificat de proprietate
	Suprafata ramasa inregistrata in cartea funciara
	Suprafata ramasa inregistrata in contabilitate
	Situatia juridica  (Certificat de proprietate /Carte funciara) Observatii

	1
	Platforma  ABC
	MO3 nr. 4424
	306.300,00
	306.300,00
	306.300,00
	Intabulat

	2
	Dep. Lubrefianti Mociur
	MO3 nr. 5059
	4.591,62
	4.591,62
	4.591,62
	Intabulat

	3
	Fca Oxigen Mociur
	MO3 nr.5057
	24.323,00
	24.323,00
	24.323,00
	Intabulat

	4
	Fca piese turnate Mociur
	MO3 nr. 5337
	319.199,65
	319.199,65
	319.199,65
	Intabulat

	5
	Autobaza
	MO3 nr. 5058
	11.563,64
	11.563,64
	11.563,64
	Intabulat

	6
	Rezervor apa potabila Mociur
	MO3 nr. 5336
	1.415,39
	1.415,39
	1.415,39
	Intabulat

	7
	Depozit modele Dealu Mare
	MO3 nr. 4726
	11.545,00
	11.545,00
	11.545,00
	Intabulat

	8
	Rezervor apa ind. Dealu Mare
	MO3 nr. 4727
	180,00
	180,00
	180,00
	Intabulat

	9
	Fca Reductoare Renk
	MO3 nr. 4431
	22.907,00
	22.907,00
	22.907,00
	Intabulat

	10
	Hale ind. Cilnicel
	MO3 nr. 5507
	87.796,44
	86.168,44
	86.168,44
	Intabulat

	11
	Depozite, mag. Cilnicel
	MO3 nr. 5506
	72.149,00
	50.709,00
	50.709,00
	Intabulat

	12
	Statie racord adinc Cilnicel
	MO3 nr. 5493
	2.859,86
	2.859,86
	2.859,86
	Intabulat

	13
	Statie compresoare Cilnicel
	MO3 nr. 7639
	4.680,00
	4.680,00
	4.680,00
	neintambulat

	14
	CCSITH
	MO3 nr.3906
	13.970,00
	13.970,00
	13.970,00
	Intabulat

	15
	Casa de Cultura
	CF nr. 1738
	9.360,00
	9.360,00
	9.360,00
	Intabulat (litigiu)

	16
	Cresa
	MO3 nr. 3907
	2.860,00
	2.860,00
	2.860,00
	Intabulat

	17
	Vila Renk
	MO3 nr. 9038
	9651,00
	9651,00
	13.500,00
	Intabulat 9651 mp(3849 m.p  administrare operativa)

	18
	Camin nr. 1
	MO3 nr. 3301
	623,00
	623,00
	623,00
	Intabulat

	19
	Camin nr. 3
	MO3 nr. 3302
	625,00
	625,00
	625,00
	Intabulat

	20
	Camin nr. 5
	MO3 nr. 3298
	608,00
	608,00
	608,00
	Intabulat

	21
	Camin nr. 2
	MO3 nr. 3300
	621,00
	621,00
	621,00
	Intabulat

	22
	Bloc garsoniere
	MO3 nr. 3297
	441,00
	441,00
	441,00
	Intabulat

	23
	Fca suruburi Anina
	MO3 nr. 4429
	10.781,00
	10.781,00
	10.781,00
	Intabulat

	24
	Debarcader Valiug
	MO3 nr. 9931
	5.911,00
	5.911,00
	5.911,00
	Intabulat

	25
	Moniom
	MO3 nr. 4430
	24.676,00
	24.676,00
	24.676,00
	Intabulat

	26
	Teren Vilcea
	Contract vanzare -cumparare si CF Nr.15682
	1.000,00
	1.000,00
	1.000,00
	Intabulat

	 
	Total
	
	950.637,60
	927.569,60
	931.418,60
	 


Revendicari in conformitate cu Legea nr. 10/2001:

	Nr.

crt.
	Nr.dosar

executional
	Solicitant
	Institutia careia i

s-a comunicat

notificarea
	Observatii

	1.
	258/2001

260/2001

262/2001

269/2001
	Principesa Ileana pentru Dominic

Habsburg Lothringen
	Primaria Oravita
	Raspuns negativ.

Nu se incadreaza in L.10/2001

	2.
	217/2001

235/2001

246/2001

251/2001
	Max Ausnit
	Primaria Oravita
	Raspuns negativ.

Nu se incadreaza in L.10/2001

	3.
	93/2001
	Ana Maria Simut
	Prefectura Jud.Caras-Severin
	Este directionat catre prefectura

	4.
	277/2001
	Samoila Padureanu
	Samoila Padureanu
	Petentul a renuntat semnand vecinatatea

	5.
	196/2001
	Malaxa
	Biroul Executorului Judecatoresc Gheorghe Modilca
Spre stiinta:

-prefectura

-Nicolae Tanasescu
	Raspuns negativ

Nu se incadreaza in L.10/2001

	6.
	338/2001
	Mihailescu Gheorghe
	Biroul Executorului

Judecatoresc Ghe.Modilca
	Hotararea jud. Decizia Civila nr.154/2003

Nu se incadreaza in L.10/2001

	7.
	442/2001
	Gelu Ignea

Lavinia

Maria Golumba


	Biroul Executorului

Judecatoresc

Primaria Resita

Prefectura Jud.Caras-Severin
	Raspuns negativ:

Nu se incadreaza in L.10/2001

	8.
	439/2001
	Margareta Iscru
	Biroul Executorului Judecatoresc

Ciobanu Gheorghe

Primaria Resita

Prefectura Jud CS
	Raspuns negativ:

Nu se incadreaza in L.10/2001



	9.
	333/2001
	Radu Dan Dragan
	Prefectura Jud.C-S
	Raspuns negativ:

Nu a prezentat actele necesare conf. L 10/2001

	10.
	299/2001
	Elisabeta Latcu
	Primaria Resita
	Raspuns negativ:

Nu se regasesc bunurile in patrimoniul U.C.M.Resita

	11.
	7/2002
	Maria Balaci
	Maria Balaci

Primaria Resita
	Raspuns negativ:Imobil revendicat la L.10/2001 a fost despagubit

	12.
	89/2001
	David Doina Aurica
	Primaria Resita
	Raspuns negativ: Nu se regasesc bunurile in patrimopniul companiei

	13.
	169/2001
	Rusu Marieta
	Primaria Resita
	Raspuns negativ: Imobil revendicat la L.10/2001 – a fost cumparat de catre CMR

	14.
	172/2001
	Albu Gheorghe
	Primaria Resita
	Raspuns negativ:Imobil revendicat                                                                                        la L.10/2001 – a fost cumparat de catre CMR

	15.
	245/2001
	Orbu Victoria
	Primaria Resita
	Raspuns negativ; Imobilul revendicat nu este in patrimoniu companiei

	16.
	246/2001
	Orbu Victoria
	Primaria Resita
	Raspuns negativ; Imobilul revendicat nu este in patrimoniu U.C.M. Resita


PIATA VALORILOR MOBILIARE EMISE DE COMPANIE
Actiunile S.C. U.C.M. Resita S.A. sunt cotate la Bursa de Valori Bucuresti. Listarea actiunilor companiei la B.V.B. a inceput in data de 25.07.1998, pana atunci actiunile companiei fiind tranzactionate pe piata extrabursiera RASDAQ.

La sfarsitul anului 2006 compania avea un numar de 10.302 actionari, persoane fizice si juridice, cu urmatoarele detineri:

	Nume
	Numar actiuni
	Procent

	INET AG Elvetia
	90.864.400
	96,38801

	A.V.A.S.
	19.041
	0,02020

	Persoane juridice
	2.863.036
	3,03708

	Persoane fizice
	522.927
	0,55472

	Total
	94.269.404
	100,00000


CONDUCEREA COMPANIEI
Lista administratorilor U.C.M. Resita S.A. 

Organul executiv al societatii este Consiliul de Administratie – organ colegial a carui competenta cuprinde gestiunea interna a societatii si dreptul de reprezentare a societatii in relatiile cu tertii.

Consiliul de Administratie este format din 5 membri, care pot avea calitatea de actionari si isi exercita atributiile pentru un mandat de 4 ani acordat de catre adunarea generala ordinara, cu posibilitatea reinnoirii mandatului pe noi perioade de 4 ani.

Presedintele Consiliului de Administratie este ales de Consiliul de Administratie dintre membrii acestuia. 

Membrii Consiliului de Administratie pot fi reprezentati la sedintele Consiliului de Administratie  de catre un alt membru al Consiliului, printr-o procura in forma scrisa acordata acelui membru.

Componenta Consiliului de Administratie al carui mandat a inceput la data de 17.02.2004 a fost  stabilita prin Hotararea nr. 1/17.02.2004 a Adunarii Generale Extraordinare a Actionarilor iar prin hotararea CA nr.7/26.02.2004 s-au distribuit functiile astfel : 
-Dl. Adrian CHEBUTIU, presedinte 
-Dl. Dan Nicolae OBADAU, vicepresedinte 
-Dl. Mihai DRULA, vicepresedinte 

-Dl Dumitru - Haralambie PAUN, membru

-Dl. Patrick André SALATHÉ, membru

Orice acord, intelegere sau legatura de familie intre administrator si o alta persoana datorita careia persoana respectiva a fost numita administrator.
- Nu este cazul

Orice tranzactie intre administratorul respectiv si societatea comerciala, filialele sale sau societatile controlate de aceasta, incheiata in ultimul an sau avuta in vedere in anul urmator.

- Nu este cazul

Participarea administratorilor la capitalul social al companiei.

Dintre administratorii U.C.M. Resita S.A., dl. Dan Nicolae Obadau detine un numar de 91 actiuni comune nominative dematerializate.
Conducerea executiva a U.C.M. Resita S.A. 
Functia de Presedinte Director General al societatii este exercitata de catre domnul Adrian CHEBUTIU ajutat in activitate de catre o echipa compusa din:

· Adrian PREDA - Director Financiar 

· Lacrimioara STEFANICA - Director Comunicare si Resurse Umane
· Daniela AZUGA - Director Implementare si Tehnologia Informatiei 

· Cristian MURESAN - Director Investitii 

· Mircea BOLOVEDEA - Director Tehnic 

· Stefan VERDET - Director Productie 

Termenul pentru care persoana face parte din conducerea executiva.
Conducerea executiva a companiei a fost numita pe o perioada nedeterminata.
Orice acord, intelegere sau legatura de familie intre persoana din cadrul conducerii executive si o alta persoana datorita careia persoana respectiva a fost numita ca membra a conducerii executive.

- Nu este cazul

Participarea membrilor conducerii executive la capitalul social al companiei:
· Stefan VERDET 

– 40 actiuni  

Eventualele litigii sau proceduri administrative in care au fost implicate conducerile administrative si executive in ultimii cinci ani

- Nu este cazul

SITUATIA FINANCIAR-CONTABILA PE ANII 2004, 2005, 2006

a) Elemente de bilant
Din bilanturile contabile pe anii 2004, 2005, 2006, activele care reprezinta cel putin 10% din total active, numerarul si alte disponibilitati lichide, activele curente si pasivele curente se prezinta astfel:

                                                                                                                            (lei)

	Elemente de bilant
	31.dec.04
	31.dec.05
	31.dec.06

	Terenuri si constructii                                       
	54.091.397    
	61.188.803    
	115.002.173    

	Instalatii tehnice si masini 
	11.181.153    
	12.668.951    
	10.815.461    

	Productia in curs de executie 
	28.795.785    
	34.786.757    
	28.209.083    

	Creante comerciale 
	16.261.323    
	10.237.469    
	25.171.095    

	Casa si conturi la banci 
	9.957.574    
	11.968.983    
	1.781.075    

	Active curente
	74.276.911    
	80.095.561    
	78.398.539    

	Pasive curente
	237.000.973    
	110.217.923    
	131.312.073    


In activul societatii s-au inregistrat urmatoarele modificari fata de valorile existente la sfarsitul fiecarui an:

	Denumire indicator
	Diferente (lei)

	
	2004/2003
	2005/2004
	2006/2005

	 Active imobilizate
	2.412.637
	10.690.121
	49.955.372

	 Active circulante
	-15.320.473
	6.380.755
	-1.705.475

	 Cheltuieli in avans
	-78.000
	-562.105
	8.454


Investitiile realizate in 2006 au avut o valoare bruta de 25.312.545 lei. Ca structura, investitiile s-au realizat pe urmatoarele categorii: 

· constructii: 18.746.082 lei

· instalatii tehnice, mijloace de transport: 3.241.015 lei

· mobilier, aparatura birotica, echipament de protectie si alte active: 61.827 lei

· imobilizari in curs: 2.992.427 lei

· alte imobilizari necorporale: 271.194 lei.

Iesirile de  imobilizari corporale in cursul anului 2006 au avut urmatoarea structura:

· vanzari de imobilizari corporale: 1.773.533 lei (la valoare de inventar) sau 194.048 lei (la valoarea ramasa) - mijloace transport, strunguri, echipamente tehnologice, etc.

· casari: 2.357.703 lei (la valoare de inventar) sau 628.404 lei (la valoarea ramasa) - vagoane, macarale, cuptoare, instalatii de turnare, rezervoare, etc.

Activele circulante existente in patrimoniu au inregistrat urmatoarea evolutie de la un an la altul:

	Denumire indicator
	Diferente (lei)

	
	2004/2003
	2005/2004
	2006/2005

	 Stocuri, din care:
	-6.373.711
	9.637.970
	-10.774.629

	    - materii prime, materiale
	-1.628.897
	-2.076.705
	3.327.990

	    - productia in curs de executie
	-1.216.287
	5.990.972
	-6.577.674

	    - produse finite si marfuri
	-2.245.289
	5.376.265
	-7.376.344

	    - avansuri pt cumparari de stocuri
	-1.283.239
	347.438
	-148.600

	 Alte active circulante, din care:
	-8.946.762
	-3.257.215
	9.069.154

	    - creante
	-13.922.107
	-5.268.624
	19.257.062

	    - investitii financiare pe termen scurt
	-665.873
	0
	0

	    - disponibilitati banesti
	5.641.218
	2.011.409
	-10.187.908


Se actioneaza pentru reducerea si eliminarea pe cat posibil a stocurilor, atat de materii prime, materiale, productie neterminata, cat si de produse finite care au miscare lenta.

De asemenea, se va continua eliminarea creantelor vechi si incasarea creantelor curente de la clienti.

In pasivul societatii, modificarile patrimoniale inregistrate de la un an la altul sunt urmatoarele:

	Denumire indicator
	Diferente (lei)

	
	2004/2003
	2005/2004
	2006/2005

	Capitaluri proprii
	-16.932.377
	140.572.239
	-637.340

	Datorii
	18.039.931
	-115.671.658
	34.148.766

	Venituri in avans
	-7.687.531
	-3.413.679
	-55.739

	Provizioane pentru riscuri si cheltuieli
	-6.405.859
	-4.978.130
	14.802.664


Capitalul social 

Valoarea capitalului autorizat la 31 decembrie 2006 era de 9.426.940 lei.

Prin Hotararea nr.24/01.07.2005 a Consiliului de Administratie, s-a decis majorarea capitalului social, prin emisiunea de noi actiuni (cu aport in natura ce consta din teren inscris in CF 1854 din 14.07.2005), cu suma de 23.052,9 RON, de la suma de 3.452.662,1 RON la suma de 3.475.715 RON.

Prin Hotararea nr.33/02.12.2005 a Consiliului de Administratie, s-a decis majorarea capitalului social cu suma de 3.406.571 RON (prin emisiunea a 34.065.710 actiuni nominative noi, dematerializate, cu o valoare nominala de 0,1 RON fiecare), de la suma de 3.475.715 RON la suma de 6.882.286 RON.

Prin Hotararea nr.54/05.09.2006 a Consiliului de Administratie, s-a decis majorarea capitalului social, prin emisiunea de actiuni nominative noi, dematerializate, cu suma de 2.544.654 RON, de la suma de 6.882.286 RON la suma de 9.426.940 RON reprezentand 94.269.404 actiuni (31 decembrie 2005: 68.822.860 actiuni). Toate actiunile sunt comune, au fost subscrise si sunt platite integral la 31 decembrie 2006. Toate actiunile au acelasi drept de vot si au o valoare nominala de 0,1 lei/actiune (31 decembrie 2005: 0,1 lei/actiune).

Structura actionariatului la 31 decembrie 2005 este prezentata astfel:

                                                 Numar


de actiuni
           Suma
                           Procentaj

(lei)
(%)

INET AG
65.216.461
6.521.646
94,77

SIF Banat Crisana
1.107.637
110.764
1,61

SIF Oltenia
1.028.861
102.886
1,49

Asociatia Salariatilor
662.638
66.264
0,96

Alti actionari si PPM
504.438
50.444
0,73

AVAS
244.942
24.494  
0,36
Maria Grigorescu
21.000
2.100
0,03

Muresan Tiberiu Pavel
9.860
986
0,01

Marinovici Ajunel-Vasilica
8.120
812
0,01

Lapadat Constantin Matei
7.600
760
0,01

Alexandru Ostaci
7.000
700
0,01

Lucian Vlad 
         4.303
          430
    0,01
Total
68.822.860
6.882.286
                               100.00

Evolutia capitalului social in anul financiar incheiat la 31 decembrie 2006 a fost urmatoarea:



Numar de
Valoarea

Modalitate crestere                           Data
                               actiuni
              capitalului social




(lei)
Crestere de capital prin

   conversie datorii                      12 septembrie 2006
25.422.030
2.542.203

Crestere de capital in numerar   12 septembrie 2006
24.510
2.451

Structura actionariatului la 31 decembrie 2006 este prezentata astfel:


Numar


de actiuni
           Suma
Procentaj

(mii)
(lei)
(%)

INET AG  
90.864.400
9.086.440
96,39

SIF Banat Crisana
1.107.637
110.764
1,17

SIF Oltenia
1.028.861
102.886
1,09

Asociatia Salariatilor
662.638
66.264
0,70

AVAS
19.041
1.904
0,02

Lista actionari – PPM

   si alti actionari
477.384
47.738
0,51

Lucian Vlad 
4.303
430
0,00

Marinovici Ajunel - Vasilica
11.280
1.128
0,01

Muresan Tiberiu - Pavel
9.860
986
0,01

Lapadat Constantin - Matei
7.600
760
0,01

Alexandru Ostaci
9.700
970
0,01

Maria Grigorescu
29.100
2.910
0,03

Broadhurst Investments Limited
  37.600
       3.760
    0,04
Total
94.269.404
9.426.940
100,00
Cresterea de capital social prin conversia de datorii s-a facut in concordanta cu prevederile din contractul de privatizare cu AVAS referitoare la investitii pentru dezvoltare, in suma de 906.182 USD. Suma datorata pentru anul 2006 este de 1.000.000 USD, diferenta regasindu-se in datorii catre actionari.

In vederea garantarii programului de investitii de mediu si de dezvoltare pentru anul IV cuprins in contractul de privatizare in suma totala de 2.819.000 USD (31 decembrie 2005: 2.000.000 USD), reprezentand echivalentul sumei anuale conform calendarului de investitii, au fost gajate in favoarea AVAS un numar de 12.000.000 actiuni, reprezentand 12,73% din capitalul social (31 decembrie 2005: 34.081.000 actiuni, reprezentand 49,12% din capitalul social).

Societatea nu avea emise obligatiuni la 31 decembrie 2006 si 31 decembrie 2005.

Repartizarea profitului

La 31 decembrie 2006, Societatea are o pierdere in suma de 58.958.245 lei.
Profitul anului 2005 a fost obtinut ca urmare a acordarii inlesnirilor la plata conform Ordinului Comun si este destinat surselor proprii de finantare. Acest profit nu este distribuibil, singura repartizare care s-a efectuat la 31 decembrie 2005 fiind la rezerva legala, in suma de 1.376.457 lei.

Evenimente ulterioare datei bilantului

Infiintarea unei noi filiale

In luna februarie 2007 Societatea a participat la capitalul social al unor noi societati, astfel:

· UCM Turnate SRL, in proportie de 80%. Aceasta societate are ca obiect de activitate turnarea otelului;

· UCM OxyGaz SRL, in proportie de 80%. Aceasta societate are ca obiect de activitate fabricarea gazelor industriale.

Noi contracte de vanzare

Pana la data aprobarii acestor situatii financiare, contractele de vanzare incheiate de Societate in 2007 totalizeaza 76.591.381 lei. 

Ordin emis de AVAS

La data de 29 martie 2007 a fost emis Ordinul AVAS privind acordarea de inlesniri la plata obligatiilor catre Fondul National Unic de Asigurari Sociale de Sanatate („FNUASS”) restante la data de 30 iunie 2003 si neachitate la data de 21 februarie 2007.  Efectele aplicarii acestui Ordin au fost reflectate in prezentele situatii financiare.

Prelungire linie de credit de la BCR

Linia de credit de la BCR contractata in anul 2003 a fost reinnoita in luna februarie, pentru o perioada suplimentara de 3 luni, pentru o valoare de 1.200.000 lei. Celelalte conditii de acordare au ramas nemodificate.

Leasing financiar 

La 31 decembrie 2006 Societatea are incheiate contracte de leasing pentru echipamente informatice, instalatii tehnice si masini si autovehicule. Contractele de leasing sunt incheiate pe o perioada cuprinsa intre 2 si 4 ani. 

Societatea nu are incheiate contracte de leasing operational.
Datorii probabile si angajamente acordate

Angajamente de capital

Conform contractului de privatizare, Societatea trebuie sa efectueze urmatoarele tipuri de investitii:

· investitii de mediu, in valoare de 6.003.805 USD in urmatorii 5 ani de la data privatizarii. In anul 2004 au fost realizate investitii in suma de 100.000 USD, iar in anii 2005-2006 au fost virate sumele necesare pentru realizarea de investitii de mediu in valoare de 1.500.000 USD, conform scadentarului.;

· investitii de dezvoltare, in valoare de 6.202.278 USD in urmatorii 7 ani de la data privatizarii. In anul 2004 au fost realizate investitii in suma de 517.000 USD, in anul 2005 in suma de 500.000 USD, prin aportul in natura la capitalul social, iar in anul 2006 investitii in suma de 1.000.000 USD, conform scadentarului, prin majorarea de capital social prin conversie de datorii si prin aport in numerar.

Societatea are incheiate contracte pentru investitii cu derulare in anul 2007, in valoare de 1.919.732 lei.

Garantii acordate tertilor

La 31 decembrie 2006 Societatea avea emise scrisori de garantie in favoarea beneficiarilor in valoare de 7.059.424 lei (31 decembrie 2005: 11.564.626 lei), ce devin obligatii ale Societatii in cazul prestarii de servicii necorespunzatoare. Scrisorile de garantie sunt emise de catre Banca Comerciala Romana si sunt garantate de catre Societate cu gaj asupra imobilizarilor corporale.
Angajamente primite


                                                       31 decembrie 2005
    31 decembrie 2006

(lei)
(lei)

Giruri si garantii primite
109.987
110.734
Girurile si garantiile primite reprezinta scrisori de garantie restrictionate constituite drept garantie de buna executie de catre furnizorii de imobilizari corporale.

Angajamente primite 

Societatea are contracte semnate in 2006 cu clientii sai, cu derulare atat in anul 2006, cat si in perioadele viitoare, in valoare totala de 190.994.527 lei. Valoarea celor mai importante angajamente primite de Societate, este prezentata dupa cum urmeaza:

                                                                                                     31 decembrie 2006

(lei)

S.H. Sibiu 
30.387.742

Voith Siemens Hydro Power Genaration 
21.152.534

Hidroserv Ramnicu Valcea 
20.676.800

Socet Bucuresti 
18.609.700

Romenergo
16.362.788

S.H. Ramnicu Valcea 
12.582.801

Boving Fouress Limited 
12.509.347

S.H.Bistrita Piatra Neamt
11.224.608

Inet AG 
6.978.009

Entirely Ship Services Constanta
6.162.240

Hidroserv Portile de Fier Drobeta Turnu Severin 
4.921.974

Encon Energy & Construction
4.445.902

UCM Trading Resita 
3.567.593

Voith Siemens Hydro Kraftwerkstechnik
2.938.690

Grup Servicii Petroliere Constanta 
2.087.022

Va Tech Hydro AG Sucursala Gura Vaii 
2.001.492

S.H. Hateg 
1.690.402

CNE Prod Cernavoda
1.515.832

Alro Slatina 
1.396.543

Aeroportul International Traian Vuia Timisoara 
1.389.801

Va Tech Hydro Sucursala PdF II 
1.342.845

Almet International 
1.318.469

GJC Trading & Spare Parts 
1.221.769

CFR Irlu Bucuresti  
1.175.661

S.N.G.N. Romgaz 
1.172.509

Thomassen Compression System
1.085.793

Hidroserv Sebes
    1.075.661

190.994.527

Tranzactii cu partile afiliate 
In scopul intocmirii acestor situatii financiare, partile sunt considerate afiliate daca una din parti are capacitatea de a controla cealalta parte sau de a exercita o influenta semnificativa asupra celeilalte parti, in luarea de decizii financiare sau operationale. In evaluarea fiecarei relatii posibile cu partile afiliate, accentul cade pe substanta economica a acestei relatii si nu neaparat pe forma sa juridica.

Natura relatiilor pentru acele parti afiliate cu care Societatea a incheiat tranzactii semnificative sau au avut solduri semnificative la 31 decembrie 2005 si 31 decembrie 2006 este detaliata mai jos:

Nume
  Categorie 2005
  Categorie 2006

INET AG
actionar principal
actionar principal

MULTI-FARM SRL
subsidiara
subsidiara
UCM TRADING SRL
subsidiara
subsidiara
UCM Energy SRL
subsidiara
subsidiara
MIBAROM RESITA SRL
-
subsidiara
Romanian Russian Buses Production SA
entitate asociata
-

ROBUS RESITA SA
-
subsidiara
HYDRO-ENGINEERING SA
entitate asociata
entitate asociata
UCMotors SRL
-
subsidiara
UCM AutoPlus SRL
-
subsidiara
FABRICA DE REDUCTOARE 

RESITA RENK SA
entitate asociata
entitate asociata
UCM Metal SRL
-
entitate asociata
Clubul Sportiv Resita
altele
altele

Societatile UCMotors si UCM AutoPlus nu au avut activitate in anul 2006 si, ca urmare, nu au existat tranzactii cu acestea.

Clauze privind nerespectarea prevederilor Ordinelor care acorda inlesniri la plata unor obligatii bugetare

Inlesnirile la plata prevazute atat de Ordinul Comun datat 6 aprilie 2006, cat si de Ordinul emis de AVAS datat 29 martie 2007 isi pierd valabilitatea in urmatoarele situatii:

· Societatea nu achita majorarile de intarziere si dobanzile conform graficelor de esalonare;

· Societatea nu isi achita obligatiile bugetare curente ale fiecarui an fiscal cu termene scadente incepand cu data emiterii Ordinului Comun. In cazul in care Societatea nu achita la scadenta obligatiile bugetare curente, poate efectua plata acestora in cel mult 90 de zile, impreuna cu majorarile de intarziere aferente. Obligatiile cu termene de plata dupa data de 1 septembrie a fiecarui an fiscal vor fi achitate pana cel tarziu la data de 20 decembrie a anului respectiv:

· Nu se respecta termenele de plata din graficele de esalonare;

· Se desfiinteaza contractul de vanzare-cumparare de actiuni;

· In alte situatii prevazute de lege.

Nerespectarea conditiilor si a termenelor in care s-au aprobat inlesnirile la plata prin Ordinele mentionate atrage anularea acestora, inceperea sau continuarea, dupa caz, a executarii silite pentru intreaga suma neplatita si obligatia de plata a obligatiilor fiscale accesorii calculate de la data la care termenele si/sau conditiile nu au fost respectate, iar sumele scutite prin Ordinele respective se repun in sarcina debitorului si se recupereaza conform prevederilor legale in vigoare, impreuna cu eventualele obligatii fiscale accesorii si se va incepe sau continua, dupa caz, procedura executarii silite.

In plus, Societatea a mai beneficiat de scutiri la plata unor obligatii catre AVAS (dividende si daune moratorii aferente, fonduri de restructurare si penalitati aferente) si catre Consiliul Local (taxe si penalitati) in suma de 3.929.262 lei in anul 2004, pe baza Ordinului Comun emis de catre APAPS si Ministerul Finantelor Publice, la data de 3 mai 2004. Nerespectarea conditiilor si a termenelor in care s-au aprobat inlesnirile la plata prin Ordinul Comun, atrage consecinte similare celor prezentate mai sus.

In situatia in care ajutoarele de Stat mentionate isi pierd valabilitatea, Societatea ar avea datorii fiscale suplimentare in suma de aproximativ 200,7 milioane lei la 31 decembrie 2006.

Societatea nu a inregistrat potentiale penalitati pentru intarzieri la plata aferente unor taxe si contributii cu scadenta dupa data privatizarii sau aferente taxelor si contributiilor scutite sau reesalonate prin Ordinul Comun nr.6/3 aprilie 2006. Aceste potentiale penalitati ar fi de aproximativ 5,7 milioane lei la 31 decembrie 2006. Conducerea Societatii considera ca aceste sume nu se calculeaza si nu sunt datorate, pe baza prevederilor legale in vigoare care fac referire la aceste aspecte. 

Societatea este obiectul unui numar de actiuni in instanta rezultate in cursul normal al desfasurarii activitatii. Conducerea Societatii considera ca aceste actiuni nu vor avea un efect advers semnificativ asupra rezultatelor economice si a pozitiei financiare a Societatii.

b) Contul de profit si pierdere

Veniturile

Veniturile includ atat venituri din activitati curente, cat si castiguri din orice alte surse.

1. Veniturile din exploatare sunt formate din:

· Cifra de afaceri

· Variatia stocurilor

· Productia imobilizata
· Alte venituri din exploatare

Cifra de afaceri include:

· Veniturile aferente productiei vandute: sunt recunoscute si inregistrate, de regula, in momentul angajarii acestora conform principiului contabilitatii de angajamente, astfel ca intre veniturile contabile si incasarile din venituri pot exista diferente semnificative. Veniturile din vanzari de produse din sectii si depozite sunt recunoscute, in momentul livrarii, pe baza facturilor, la o valoare care nu include TVA.

· Veniturile din vanzari de marfuri: sunt recunoscute in momentul emiterii facturilor sau al incasarii numerarului pe baza documentelor emise (chitanta si factura fiscala).

Variatia stocurilor este stabilita pe baza inventarierii si evaluarii stocurilor la finele fiecarui exercitiu financiar. Reprezinta variatia in plus (crestere) sau in minus (reducere) dintre valoarea la cost de productie a stocurilor de produse si productie in curs de la finele perioadei si valoarea stocurilor initiale de produse si productie in curs, fara a se lua in calcul provizioanele constituite pentru depreciere.

2. Veniturile financiare sunt formate din dobanzi incasate, diferente de curs valutar favorabile aferente tranzactiilor si disponibilitatilor, si sconturi primite.

Din contul de profit si pierdere pe anii 2004, 2005 si 2006 se evidentiaza urmatoarele venituri:

                                                                                                                                       (lei)

	Nr. crt
	Venituri
	31.dec.04
	31.dec.05
	31.dec.06

	1
	Cifra de afaceri (2+3)
	92.324.952
	110.010.983
	121.626.898

	2
	Productia vanduta  
	90.901.518
	109.033.113
	115.931.355

	3
	Venituri din vanzarea marfurilor             
	1.423.433
	977.870
	5.695.543

	4
	Variatia stocurilor:            
	
	
	

	
	 Sold creditor
	
	
	

	
	Sold debitor
	11.793.218
	848.292
	13.986.944

	5
	Productia imobilizata  
	721.390
	526.907
	142.440

	6
	Productia exercitiului (1+/-4+5)
	81.253.124
	109.689.598
	107.782.394

	7
	Alte venituri din exploatare  
	1.428.501
	170.994.791
	13.207.583

	8
	Venituri din exploatare, total (6+7)
	82.681.625
	280.684.389
	120.989.978

	9
	Venituri financiare, total
	2.644.369
	696.583
	4.365.938

	10
	Venituri extraordinare 
	0
	0
	0

	11
	VENITURI TOTALE (8+9+10)             
	85.325.993
	281.380.972
	125.355.915


Veniturile cu o pondere de cel putin 20% in veniturile brute sunt urmatoarele:

                                                                                                                            (lei)

	Nr. crt
	Venituri
	31.dec.04
	31.dec.05
	31.dec.06

	1
	Productia vanduta  
	90.901.518
	109.033.113
	115.931.355


Ca structura, veniturile din exploatare se prezinta astfel:

	Nr. crt
	Venituri
	31.dec.04
	31.dec.05
	31.dec.06

	1
	Cifra de afaceri
	111,66%
	39,19%
	100,53%

	2
	Variatia stocurilor              
	-14,26%
	-0,30%
	-11,56%

	3
	Productia imobilizata  
	0,87%
	0,19%
	0,12%

	4
	Alte venituri din exploatare  
	1,73%
	60,92%
	10,92%

	5
	TOTAL
	100,00%
	100,00%
	100,00%


Veniturile in avans sunt recunoscute in momentul incasarii (realizarii) si se trec la venituri curente in momentul transferului dreptului de proprietate asupra bunurilor livrate (veniturile comerciale), respectiv pe o baza sistematica in cazul altor venituri (rate incasate in avans din vanzari de locuinte etc.).

Valorile aferente veniturilor in avans sunt prezentate in tabelul de mai jos:

                                                                                                                              (lei)

	Venituri
	31.dec.04
	31.dec.05
	31.dec.06

	Venituri realizate in avans
	3.493.966
	99.500
	77.106

	Subventii
	265.836
	246.624
	213.279

	TOTAL VENITURI IN AVANS
	3.759.803
	346.124
	290.384


Cheltuielile

Includ acele cheltuieli care apar in procesul desfasurarii activitatilor curente ale intreprinderii, precum si pierderile (cum ar fi cele rezultate din dezastre).

1. Cheltuielile de exploatare includ: cheltuieli privind consumurile, cheltuieli cu personalul, cheltuieli cu lucrari si servicii executate de terti, cheltuieli cu impozitele, taxele si varsamintele asimilate, cheltuieli cu amortizarea, cheltuieli cu despagubiri, amenzi, penalitati, alte cheltuieli de exploatare.

2. Cheltuielile financiare includ: dobanzi platite, diferente de curs valutar nefavorabile aferente tranzactiilor, sconturi acordate clientilor.

Cheltuielile sunt recunoscute in contul de profit si pierdere pe baza de documente, atunci cand a avut loc o reducere a beneficiilor economice viitoare aferente diminuarii unui activ sau cresterii unei datorii, modificare ce poate fi evaluata in mod credibil. Cheltuielile sunt recunoscute in contul de profit si pierdere pe baza asocierii directe intre costurile implicate si obtinerea elementelor specifice de venit.

Unele cheltuieli, cum ar fi amortizarea imobilizarilor si cheltuielile in avans, sunt recunoscute in contul de profit si pierdere pe baza unei proceduri de alocare sistematica si rationala. Aceste proceduri de alocare au drept scop recunoasterea cheltuielilor in cadrul perioadelor contabile in care se consuma sau expira beneficiile economice asociate acestor elemente.

Cheltuielile care detin o pondere mai mare in cheltuielile totale ale societatii sunt prezentate in tabelul urmator:

                                                                                                                                              (lei)

	Nr. crt
	Cheltuieli
	31.dec.04
	31.dec.05
	31.dec.06

	1
	Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile 
	27.087.709
	34.996.193
	39.099.508

	2
	Alte cheltuieli din afara (cu energie si apa) 
	10.674.580
	15.082.493
	15.767.879

	3
	Cheltuieli cu personalul               
	38.787.816
	47.434.170
	53.969.216

	4
	Cheltuieli privind prestatiile externe
	15.260.264
	14.909.365
	21.778.393

	5
	Cheltuieli de exploatare, total
	105.012.048
	142.541.805
	178.787.962

	6
	Cheltuieli financiare, total
	-1.769.896
	1.413.142
	5.524.219

	7
	Cheltuieli extraordinare           
	0
	0
	0

	8
	CHELTUIELI TOTALE
	103.242.153
	143.954.947
	184.312.181


Ca structura, cheltuielile din exploatare se prezinta astfel:

                                                                                                                                               lei)

	Nr. crt
	Cheltuieli
	31.dec.04
	31.dec.05
	31.dec.06

	1
	Cheltuieli materiale
	30.078.126
	38.715.069
	46.302.558

	2
	Alte cheltuieli din afara (cu energie si apa) 
	10.674.580
	15.082.493
	15.767.879

	3
	Cheltuieli privind marfurile
	1.255.339
	184.014
	5.366.290

	4
	Cheltuieli cu personalul               
	38.787.816
	47.434.170
	53.969.216

	5
	Ajustari
	-1.434.613
	-7.922.329
	25.026.238

	6
	Alte cheltuieli de exploatare       
	25.650.801
	49.048.388
	32.355.781

	7
	Cheltuieli de exploatare, total
	105.012.048
	142.541.805
	178.787.962


	Nr. crt
	Cheltuieli
	31.dec.04
	31.dec.05
	31.dec.06

	1
	Cheltuieli materiale
	28,64%
	27,16%
	25,90%

	2
	Alte cheltuieli din afara (cu energie si apa) 
	10,17%
	10,58%
	8,82%

	3
	Cheltuieli privind marfurile
	1,20%
	0,13%
	3,00%

	4
	Cheltuieli cu personalul               
	36,94%
	33,28%
	30,19%

	5
	Ajustari
	-1,37%
	-5,56%
	14,00%

	6
	Alte cheltuieli de exploatare       
	24,43%
	34,41%
	18,10%

	7
	TOTAL
	100,00%
	100,00%
	100,00%


c) Cash-flow

                                SITUATIA FLUXURILOR DE TREZORERIE

                                                                                                            (lei)                                                                                                                                  

	Denumirea indicatorului
	Exercitiul financiar incheiat la 31.12.2005 
	Exercitiul financiar incheiat la 31.12.2006 

	Fluxuri de trezorerie din activitati de exploatare:
	 
	 

	Flux de trezorerie net generat din / (utilizat in) activitati operationale
	14.638.081
	-23.848.820

	Dobanzi platite
	-435.299
	-1.727.089

	Incasari din dobanzi
	 
	115.316

	Impozit pe profit platit
	 
	-262.336

	Numerar net utilizat in activitati de exploatare 
	14.202.782
	-25.722.929

	 
	 
	 

	Fluxuri de trezorerie din activitati de investitii:
	 
	 

	Plata in numerar pentru achizitionare de terenuri si mijloace fixe, imobilizari necorporale si alte active pe termen lung
	-13.617.070
	-7.985.220

	Incasari de numerar din vanzarea de terenuri si cladiri,instalatii si echipamente, active necorporale si alte active pe termen lung
	262.607
	2.927.428

	Achizitii de titluri sub forma de interese de participare 
	-107.470
	-81.260

	Acordari de imprumuturi
	-616.634
	-6.393.187

	Incasari din imprumuturi acordate
	 
	4.100.000

	Incasari din dobanzi
	57.538
	160.632

	Numerar net utilizat in activitati de investitii
	-14.021.029
	-7.271.607

	 
	 
	 

	Fluxuri de trezorerie din activitati de finantare:
	 
	 

	Aport la capitalul social
	1.550.431
	2.451

	Incasari in numerar din credite
	 
	9.000.000

	Descoperit de cont
	1.000.000
	15.232.941

	Rambursari ale sumelor imprumutate
	 
	-300.000

	Plati in numerar ale locatarului pentru reducerea obligatiilor legate de operatiunile de leasing financiar
	-720.775
	-1.128.765

	Numerar net din activitati de finantare
	1.829.656
	22.806.627

	 
	 
	 

	Cresterea neta a numerarului si echivalentelor de numerar
	2.011.409
	-10.187.909

	 
	 
	 

	Modificarile numerarului si echivalentelor de numerar:
	 
	 

	 
	 
	 

	Numerar si echivalente de numerar la inceputul exercitiului financiar
	9.957.574
	11.968.983

	Cresterea neta a numerarului si echivalentelor de numerar
	2.011.409
	-10.187.909

	Numerar si echivalente de numerar la sfarsitul exercitiului financiar
	11.968.983
	1.781.075


Factori de risc financiar

Prin natura activitatilor efectuate, Societatea este expusa unor riscuri variate care includ:  riscul de credit, riscul valutar, riscul de rata a dobanzii si riscul de lichiditate. Conducerea urmareste reducerea efectelor potential adverse, asociate acestor factori de risc, asupra performantei financiare a Societatii.

(i) Riscul de credit

Societatea este supusa unui risc de credit datorat creantelor sale comerciale si a celorlalte tipuri de creante.  Referintele privind bonitatea clientilor sunt obtinute pentru toti clientii noi, data de scadenta a datoriilor este atent monitorizata si sumele datorate dupa depasirea termenului sunt urmarite cu promptitudine. Societatea are o concentrare a riscului de credit, in sensul ca are contracte comerciale semnificative de livrare de produse cu furnizorul national de energie electrica produsa de hidrocentrale, Societatea Nationala Hidrolelectrica.  

Veniturile realizate cu Societatea Nationala Hidroelectrica reprezinta 62% din totalul veniturilor realizate in cursul anului 2005.

(ii) Riscul valutar

Societatea este expusa fluctuatiilor cursului de schimb valutar prin datoria generata de imprumuturile sau datorii comerciale exprimate in valuta. Datorita costurilor mari asociate, politica Societatii este sa nu utilizeze instrumente financiare pentru diminuarea acestui risc.  
(iii) Riscul de rata a dobanzii

Fluxurile de numerar financiare ale Societatii sunt afectate de variatiile ratei dobanzilor.

(iv) Riscul de lichiditate

Managementul prudent al riscului de lichiditate implica mentinerea de numerar suficient si a unor linii de credit disponibile. Datorita naturii activitatii, Societatea urmareste sa aiba flexibilitate in posibilitatile de finantare, prin mentinerea de linii de credit disponibile pentru finantarea activitatilor de exploatare.

CONCLUZII

Anul 2006 a debutat ca fiind anul in care trebuiau sa se consolideze eforturile manageriale depuse in anii anteriori. Obiectivele primordiale ale acestui an au fost: asigurarea finantarii companiei pentru angajarea acesteia in programul de restructurare asumat; realizarea unui salt de aproape 100% in veniturile companiei; imbunatatirea calitatii produselor si reducerea timpilor morti si a costurilor suplimentare datorate non-calitatii.

Aceste obiective nu s-au materializat la magnitudinea preconizata, insa eforturile managementului au reusit sa adapteze eforturile deja angajate la veniturile mai reduse decat cele preconizate initial. Veniturile companiei au crescut mai putin decat planificat, finantarea companiei nu s-a materializat, toate acestea pe fondul presiunii costurilor si a devalorizarii veniturilor din export.

Nu in ultimul rand, managementul a avut ca preocupare permanenta continuarea eforturilor incepute in anii anteriori pentru eficientizarea activitatii companiei. S-a actionat consecvent pentru reducerea costurilor, pentru realizarea obiectivelor de timp si calitate a livrarilor, si pentru cresterea nivelului de trai al salariatilor.

S-a remarcat preocuparea managementului pentru continuarea restructurarii companiei si realizarea de investitii-cheie de-a lungul intregului an, investitii care au contribuit la retehnologizarea si eficientizarea activitatii de productie a companiei. De asemenea, investitiile realizate au vizat atat reabilitarea si modernizarea cladirilor aflate in patrimoniul companiei, crescandu-se astfel valoarea de piata a acestora, cit si dotarea cu utilaje performante. 

In continuare se actioneaza pentru realizarea implementarii masurilor de ajustare a situatiei financiare si de restructurare bilantiera, dar mai ales de ajustare structurala a companiei in asa fel incat avantajele comparative ale companiei noastre pe pietele specifice sa fie fructificate la maximum. Se impune astfel continuarea masurilor drastice de urmarire si  reducere a costurilor, de eliminare a pierderilor la toate nivelele si  de continuarea politicilor de recuperare de creante si  de recastigare a increderii furnizorilor. Se vor implementa in continuare actiuni de concentrare pe segmentele de baza ale activitatii companiei si de eliminare a pierderilor din activitati  colaterale.

           Adrian CHEBUTIU                                                                      Adrian PREDA
     Presedinte Director General                                                             Director Financiar
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